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POSZIONE SUL PARERE AL DECRETO-LEGGE 22 MARZO 2021,N.4I
*MISURE URGBNTI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE E AGLI

OPERATORTECONOMICI,DTLAVORO,SALUTEESERVIZT
TERRITORIALI, COI\NESSE ALL'EMERGENZA DA COVID- 1 9.'

Punto 1) O.d.g. Conferenza Unificata

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha individuato alcune tematiche

prioritarie e urgenti che sono state affrontate con il nuovo Governo, nello spirito di leale

collaborazionelstituzionale, per la definizione del testo del decreto. Si riconosce l'impegno

del Governo nell'interlocuzione istituzionale, nella consapevolezza che in questi due mesi

la situazione epidemiologica ha ulteriormente aggravato quella economica e sociale e che

pertanto in ord^ine allo scostamento di bilancio di 32 miliardi risulta necessario integrarlo

anche alla luce delle previsioni macroeconomiche del DEF.

Rispetto alla prioritd segnalate da Regioni e Province autonome, il testo del DL in esame

prevede:

o per quanto riguarda le tematiche sanitarie sollecitate, una prima risposta positiva sul

tema delle "Spese sostenute per I'emergenza da COVID-19 ed equilibrio economico

- finanziario in sanitd". E previsto 1 miliardo di rimborso per le Regioni, a fronte

di circa 1,7 miliardi di euro di spese rendicontate al Commissario di Protezione civile

per i12020. E necessario peraltro considerare non solo le spese ante 8 aprile2020,

ma almeno quelle di tutto l'esercizio 2020, ricordando che l'assenza del rimborso

determinerebbe casi di squilibrio economico-finanziario non determinati da

scorretta gestione sanitaria, bensi dalle mancate erogazioni dal Fondo Protezione

Civile. Si evidenzia che tale squilibrio potrebbe comportare in automatico

l'applicazione dei provvedimenti previsti dal comma 174 della legge 31 112004, ivi

inclusi gli aumenti dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche e le

maggiorazioni dell'aliquota dell'imposta regionale sulle attivitd produttive entro le

misure stabilite dalla normativa vigente;

. in merito alle tematiche della "Mobilitd sanitaria e al tema della corelata

premialitd" con riferimento al comma 492 della legge 17812020 nonchd alla

"flessibilizzazione delle risorse in materia sanitaria", l'interlocuzione con il

Governo dovrd continuare per tendere a una soluzione che consenta diutilizzare al

meglio tutte le risorse stanziate dal Governo per l'emergenza covlD-l9;

. una risposta soddisfacente riferibile all'incremento di risorse stanziate per la

compensazione dei minori ricavi delle aziende del Trasporto Pubblico Locale.



L'incremento della dotazione del Fondo ex art. 200 DL 3412020, pari a 800 milioni,

pur essendo consistente, non riuscird a far chiudere in equilibrio di bilancio tutte le

aziende per l'esercizio2020 e coprire le perdite gid registrate nel corso dei primi

mesi del 2021 e che si teme proseguiranno nei prossimi mesi. Infatti, come gid

esplicitato in altri documenti della Conferenza, le prospettive per il 2021 non

lasciano allo stato attuale intravedere margini certi di ripresa del settore e di ritorno

a un equilibrio economico-finanziario complessivo; occorre avviare una analisi

condivisa ai fini di superare le criticitd che si stanno profilando sui bilanci delle

aziende per il corrente anno. In particolare, riguardo la compensazione dei minori

ricavi delle aziende del Trasporto Pubblico Locale si evidenzia:

- le risorse devono coprire il periodo che va dal23 febbraio 2020 'fino al termine

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-L9" e non solo fino al

"termine dell'applicazione delle limitazioni relative alla capienza massima dei

mezzi adibiti ai servizi di trasporto pubblico", situazione che potrebbe non

coincidere con la fine della crisi sanitaria e, quindi, incidere ancora sui ricavi delle

aziende per riduzione dell' utenza;

- le risorse finora stanziate, seppur di importo considerevole, riusciranno a coprire

solo i mancati ricavi registrati nel2020: d indispensabile uno stanziamento per

risolvere le perdite del2021, visto che la situazione attuale non d certo migliore

di quella del2020;

- deve essere assolutamente affrontato il problema del riequilibrio dei contratti di

servizio con una norma che stabilisca la condivisione del rischio tra enti affrdanti

e imprese che svolgono il servizio: non d sostenibile dover pagare il corrispettivo

al l00o/o, anche in presenza di minori percorrenze ex art. 92, co.4-bis, DL 18120,

e anche l'intero margine di utile, come concordato prima della crisi. Si propone

di sancire l'equivalenza tra il danno da emergenza sanitaria riconoscibile alle

Aziende TPL e la relativa erogazione dello Stato, intendendo tale erogazione

come misura massima della condivisione pubblica del rischio.

Per quanto riguarda i "servizi aggiuntivi" si segnala, nuovamente, la necessiti di

una norrna di legge che ammetta al fnanziamento statale tutti i servizi aggiuntivi,

introdotti dalle Regioni e dalle Province autonome con 1o scopo di assicurare il

corretto svolgimento dei servizi di trasporto nel rispetto del coefficiente di

riempimento disposto dai DPCM vigenti, anche per i bacini di rete sui quali non

esistono indagini di frequentazione pre-COVID.

o L'istituzione di due fondi da ripartirsi tra le Regioni e le Province autonome per dare

un primo sostegno:

ai Comuni a vocazione montana appartenenti a comprensori sciistici per la

concessione di contributi in favore dei soggetti esercenti attivitd di impresa di

vendita di beni o servizi al pubblico (700 milioni per il 2021);



f ;b ;;e*i" .l*"-i"h" p;.ti;i;-;;;;ipit" d"il';;reenza da covlD-

19, comprese le imprese esercenti attivitA commerciale o di ristorazione operanti

nei centri storici e le imprese operanti nel settore dei matrimoni e degli eventi

privati;

I'istituzione di un fondo per il sostegno del sistema delle fiere;

l,accoglimento della richiesta di modifica normativa per l'acceletazione del riparto

fra le RSO del contributo per i ristori alle categorie soggette a restrizioni in relazione

all,emergenza da covlD-19- (comma 2, dell'articolo 32 -quater del decreto-legge

2g ottobre 2020, n.137, convertito in legge l8 dicembre 2020, n. 176);

prevedere la copertura fnanziariadi eventuali programmi di testing da effettuare per

garantire il proseguimento delle attivitd economiche a contatto con il pubblico'

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ritiene indispensabile un

approfondimento delle ricaiute finanziariedell'articolo inerente la "Proroga del periodo di

,Lrprrrion" delle attivitd dell'Agente di riscossione e annullamento dei carichf' che

prwede ulteriori rinvii degli adempimenti tributari e l'annullamento dei debiti di importo

residuo fino a 5.000 euro,-cornp..rriino di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo

e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1o gennaio

2000 al31 dicembre 2010.

Si porta all'attenzione delle istituzioni competenti la tematica della scadenza delle proroghe

in iema di sospensione del pagamento delie rate dei mutui e degli altti finanziamenti per

imprese e famiglie prevista ilit *uoo2021. Stante il perdurare della crisi sanitaria sarebbe

opportuno u."&dui" nuove moratorie di pagamento o prorogare quelle in essere: l'attuale

quuO.o regolamentare di vigilanza europea in caso di eventuale proroga di nuove moratorie

"omportui,obbligo 
di classlficare il debitore in base all'esposizione frnanziaria con relative

dettagliate attiviid di controllo da parte delle banche. A riguardo sarebbe 
_opportuno

riattiiare la flessibilitd che l'Autoritd bancaria Europea aveva concesso alle banche europee

oltre che ad intervenire sulla legislazione vigente per evitare ricadute ulteriori all'economia

a causa dell'entrata in vigore delle nuove regole in materia di defoult.

Inoltre, si ritiene indispensabile l'interlocuzione con il Governo anche per l'emanazione

urgente di alcuni decreti attuativi della normativa vigente, quali:

o il decreto del MEF, che definisce le modalitd di attribuzione alle RSO della quota

del gettito riferibile al concorso della Regione nell'attivitd di recupero fiscale in

materia di IVA ai sensi dell'articolo 9 del D.lgs 68120ll (in attuazione della legge

4212009);

o il decreto del MEF per la definizione dei compensi degli amministratori di societd

pubbliche (Testo unico in materia di societd pubbliche -D.lgs. n.17512016, articolo

11, comma 6). Ad oggi la rnancanza del decreto ha provocato I'ultrattivitd della

disciplina transitoria che perdura oramai da quasi cinque anni, generando non pochi

problemi applicativi. Tale inerzia d stata a piir riprese stigmatizzata dalla stessa

Corte dei conti che da ultimo (v. sezione di controllo del Lazio, Delib. n.

l5l2021lvsG) ha disposto, ai sensi dell'art. l, comma 8, del D.L. n. 17412012,

a

a



la trasmissione della deliberazione in questione alla Presidenza del Consiglio

dei Ministri e al Ministero dell'Economia e Finanze, anche al fine di sollecitare

l'adozionedel decreto ministeriale previsto dall'art. 11, comma 6, del d.lgs. n.

17512016.

Sarebbe, inoltre, opportuno, al fine di tutelare il patrimonio pubblico e il valore delle quote

societarie pubbliche nell'attuale contesto di crisi economica causato dall'emergenza

epidemiologica, prorogare il termine entro cui le amministrazioni debbono procedere

ail,alienazione delle pirtecipazioni societarie soggette agli obblighi di razionalizzazione

(pena l'appl icazione del comma 5 dell'art. 24 del Tusp). Al riguardo occorre procedere alla

piorogu d"t te.-ine in questione ben prima della sua scadenza perch6 I'alienazione delle

parteJipazioni richiede tempi tutt'altro che brevi che vanno programmati con largo anticipo

i le amministrazioni sostengono costi per gare che spesso sono dichiarate deserte. Inoltre,

si auspica che nell'attuale contesto economico possa trovare spazio una sospensione delle

dispoiizioni del Tusp che regolano il c.d. oosoccorso finanziario", consentendo alle

amministrazioni di poier procedere in maniera piir agevole anche ad aumenti di capitale nei

confronti delle societd in perdita.

Anche il tema della semplificazione degli adempimenti delle Regioni, delle Province

autonome e dei loro enti e organismi strumentali e degli adempimenti dei loro tesorieri,

andrebbe affrontato in collaboiazione con il Governo in analogia a quanto disposto per gli

enti locali con il DL 10412020, articolo 52.

Si richiama l'attenzione sulla necessitd di costituire e dare operativitd immediata ai Tavoli

tecnici gid previsti a legislazione vigente per:

o valutare l'rrtllizzo delle quote accantonate e vincolate del risultato di

amministrazione degli enti in disavanzo in considerazione del protrarsi

dell'emergenza daCOVID-19, di cui all'articolo 1, comma 788, della legge n. 178

del2020;

o la rinegoziazione del debito di cui all'articolo 39, comma 12, del decreto-legge 30

dicembre 2019, n.162, anche ai fini di ridume l'onere correlato alle risorse di cui

alle anticipazioni di liquiditd;

. nonch6 la necessiti ad individuare una soluzione che consenta la flessibilizzazione

delle risorse per la promozione dei programmi diretti al completamento delle

infrastrutture e delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona

esistenti.

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome esprime parere favorevole al

prowedimento nella considerazione che alcuni dei punti di attenzione evidenziati nelle

precedenti interlocuzioni sono stati risolti e auspica che, nel prosieguo dell'iter

parlamentare nell'ottica della consueta leale collaborazione con il Governo, il testo del

prowedimento possa essere migliorato secondo gli emendamenti allegati, owero, che

,i po.r" formalizare un accordo in Conferenza Stato-Regioni, anche ai fini del loro

recepimento nei prossimi prowedimenti normativi in itinere.

Roma, 15 aprile202l
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l.Acccrdl-hiltaera'fi sullamo5lli-tri-sanltarf E

Dopo l'articolo 20 d aggiunto il seguente:

Articolo 20 bis (Misure in materia di fabbisogno sanitario Nazionale per l'anno 2021)

l. All'inizio del comma 492, dell'articolo 1, della legge 30 dicembre2020, n. 178 sono inserire

le parole "A decorre da|2022,".

Relazione
A causa del protrarsi dello stato di emergenza, d difficile che anche il nuovo adempimento previsto

al comma 492 possa essere assolto in tempi brevi e considerata la necessitd di assicurare il riparto

delle risorse del FSN 2021 nei tempi del decreto legislativo n. 68 del 2011, per garantire una

tempestiva programm.vione degli interventi, si propone che l'adempimento previsto sia a decorrere

dal2022 in modo da non bloccare il riparto del FSN 2021 e per avere un lasso di tempo congruo per

la sottoscrizione degli accordi bilaterali tra le Regioni per il governo della mobilitd sanitaria

interregionale. Non vi sono oneri per la frnanza pubblica.

2, F'lsssihitith rendieontszione spese sanitarie sostenute tlalle Regioni e Provinc* nutoncme

n*Il'*sercizio ?{}?0

All'articolo 24, dopo il comma 3 inserire il seguente comma:

"3-bis. Al fine di garantire il completo utilizzo delle somme rientranti nell'ambito dei finanziamenti

vincolati a valere sul fondo sanitario nazionale 2020 previsti dai decreti-legge

n. 14, 18, 34 e 104 del2020 e relative leggi di conversione, le Regioni e le Province autonome sono

autorizzate a rendicontare le spese sostenute nell'anno 2020 per fronteggiare l'emergenza COVID-

19 nel limite delle risorse frnanziarie ad esse atffibuite dai richiamati decreti-legge, ad esclusione

delle somme destinate esplicitamente agli investimenti, prescindendo dagli importi stabiliti dai

singoli commi in relazione a ciascuna linea di finanziamento".

Relazione illustrativa
Oggetto: Rendicontazione spese sostenute per l'emergenza da COVID-19. Flessibiliti.

L'emendamento proposto non necessita di copertura frnanziaria, trattandosi esclusivamente di una

diversa e piir elastica finalizzazione della spesa, che gid aveva copertura nei precedenti decreti

richiamati nel testo proposto.

Il contesto socio-economico e le peculiaritd di ciascun servizio sanitario regionale non hanno

perrnesso a tutte le Regioni di poter utilizzare integralmente le risorse previste dalle varie linee di

finanziamento che i singoli articoli/commi dei vari decreti emergenziali che si sono succeduti nel

corso dell'anno2020 (ci si riferisce ai decreti legge 1412020,1812020,3412020 e 10412020) avevano

previsto.

Si pensi, a titolo di esempio, alle difficoltd da parte di alcune Regioni nel reclutare personale

sanitario interessato ad essere assunto in realtd piir grandi o in centri abitati con maggior capacitd di

attrazione.



Al contempo, occorre segnalare che le esigenze sanitarie connesse all'emergenza COVID non

potevano e non possono essere perimetrate in "gabbie" normative, come effettuato dai vari decreti-

le,ggc rlehjan![l-q10-cprer€d-o!=o-a[iy-itd e fondi-specifill-per-eiasp-un-q.di sss-i.,,- - -

Proprio al fine di superare dette rigiditd, il comma proposto intende introdurre una maggiore

flessibilitd nell'utilizzo delle risorse comunque messe a disposizione di ciascuna Regione o

Provincia autonoma, permettendo ad esse di procedere in sede di rendicontazione2020 aconsiderare

come un unico finanziamento le varie risorse assegnate dai quattro decreti richiamati, prescindendo

dai limiti frnanziari che i vari commi dei singoli articoli prevedono per ciascuna linea di attivitd.

Restano esclusi dal calcolo complessivo cosi effettuato solo le somme specificatamente assegnate

agli investimenti.

3. Nr:rma Srer fav*rire il t*ntr"asto atr C$VI$- tq in materia sanitaria

Dopo l'articolo 20 d aggiunto il seguente:

Articolo 20 bis (Misure in materia di fabbisogno sanitario Nazionale per l'anno 2021)

l. Le Regioni e le Province autonome possono utilizzare le risorse di cui ai commi da 407 a 4ll,
416, 417 , 421, 427 della legge 30 dicembr e 2020, n.178 comunque per tutti gli interventi in

materia sanitaria, connessi alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Relazione
Si prevede la flessibilizzazione dell'uso delle risorse dell'incremento del fabbisogno sanitario

nazionale standard previsto dalla legge 17812020. Questo permette, nel rispetto delle risorse

complessivamente assegnate, di garantire maggior flessibilitd nell'utilizzo delle risorse comunque

finalizzatead assicurare la gestione dell'emergenzain sanitd con tempestivitd. Attualmente le risorse

sono vincolate a specifica destinazione. Ad esempio, alcune risorse sono finalizzate a spese che

potrebbe non essere possibile sostenere rispetto agli effettivi fabbisogni ad esempio:

. assunzione medici;

. assistenzafamiliare solo tramite assunzione infermieri, le risorse non sono utilizzabiliper

acquisti di servizi che rispondono al medesimo bisogno.

Non vi sono oneri per la finanza pubblica.

4. Proroga <le[ *ercrtirni per l'a;:pr<ivaxione dei rentlieonti e dei bilanci c*nsalidati delle

Regi*xi e dei Erilarei delle *rziemde sanitnrie

All'articolo 30 sono aggiunti i seguenti commi:

"llbis.I termini previsti per le Regioni dall'art. 18, comma l, lett. b) e c), del D.lgs. 118/2011 per

l'anno 2021 sono prorogati rispettivamente al 30 giugno e al 30 settembre per il rendiconto e al 30

novembre per il bilancio consolidato.

11 ter. Per l'anno 2O2l,iltermine di cui all'articolo 31 del decreto legislativo 23 giugno 20lI,n.
118, per l'adozione dei bilanci di esercizio dell'anno202O degli enti di cui alle lettere b) , punto i) , e

c) dei comma2 dell'articolo 19 del citato decreto legislativo n. 118 del20l I d differito al30 giugno

2O2l.Di conseguenza i termini di cui al comma 7 dell'articolo 32 del medesimo decreto legislativo

n. 1 18 del 2011 sono cosi modificati per l'anno 2021:.

a) i bilanci di esercizio dell'anno 2020 deglienti di cui alle lettere b) , punto i) , e c) del comma

2 dell'articolo 19 del citato decreto legislativo n. 118 del 2011 sono approvati dalla giunta

regionale entro il 3l luglio 2021;



b) il bilancio consolidato dell'anno 2020 del Servizio sanitario regionale d approvato dalla

giunta regionale entro il30 novembre 2021.

7L -quater-Lt-eunini-di-trasmissjou-e- dei uodell-i*economis-i d-i-oui a-l deq.e1o-2A aaggio*-2*0.19 del

Ministero della Salute ,l'art.5 commi 4, 5 e 6 sono da posticipati del periodo corrispondente alle

modifiche dei termini di cui al precedente comma."

Relazione
Come per i|2020, visto il protrarsi del contesto epidemiologico emergenzialelegato alla diffusione

del COVID-19, d proposta una proroga del termine di approvazione del rendiconto e del bilancio

consolidato delle Regioni e Province autonome e dei bilanci degli enti sanitari allineando tutte le

scadenze. [n particolare, per il bilancio consolidato si richiamano le conseguenze della recente

approvazione della legge 26 febbraio 2021, n.21 di conversione D.L. 18312020 che prevede il

differimento dei termini per l'approvazione del bilancio delle societd (convocazione dell'assemblea

per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020, entro centottanta giorni dalla chiusura

dell'esercizio).
Inoltre, sono prorogati anche i termini che riguardano i modelli di rilevazione di cui all'articolo 5 del

Decreto 24 maggio 2019 del Ministero della Salute.

La proroga d motivata anche dalla necessitd di conoscere l'ammontare delle risorse a rimborso delle

spese sanitarie sostenute dalle Regioni e Province autonome nell'anno 2020 per l'acquisto di

dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari inerenti all'emergenzadaCOYID-I9 di cui

all'articolo 24 del Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41, che dovranno essere ripartite in favore delle

Regioni e delle Province autonome, secondo modalitd individuate con apposito Decreto del Ministro

dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, previa intesa in sede di

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome e che concorrono

allavalutazione dell'equilibrio dell'anno 2020 dei rispettivi servizi sanitari.

Analogamente, allo stato attuale non d stato adottato il Decreto del Ministro dell'Economia e delle

Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, previa intesa in sede di Conferenzapermanente per

i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome previsto dall'articolo 4 del Decreto Legge

l9 maggio 2020, n. 34, per la definizione della remunerazione di una specifica funzione assistenziale

per i maggiori costi correlati alle attivitd rese a pazienti affetti da Covid-l9 (allestimento specifici

reparti, gestione dell'emergenza) e dello specifico incremento tariffario.

Norma senza necessitd di copertura fnanziaria.

$" E.tilizzt, avanzi per $pe$e di urgen;ra a I'ronte dell'emergenza ("OV[I}-I9

All'articolo 30 d aggiunto il seguente comma:

" I I bis. La disposizione di cui al comm a 1- bis, dell'articolo 109, del decreto-legge 17 matzo 2020,

n. 18, convertito in legge24 aprile2020,n.27, si applica anche per l'esercizio finanziario 2021. Nella

rubrica dell'all'articolo 109, la parola o'correnti" 
d soppressa;".

Relazione
L'emendamento mira ad applicare anche per I'esercizio 2021, stante la proroga dello stato di

emergenzaper la pandemia, la disposizione che permette di anticipare la possibilitd di utilizzo della

quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente per le Regioni e le Province

autonome anche per I'anno 2021 dopo I'approvazione da parte della Giunta regionale o provinciale

del rendiconto della gestione 2020, anche prima del giudizio di parifica delle sezioni regionali di

controllo della Corte dei conti e della successiva approvazione del rendiconto da parte del Consiglio

regionale o provinciale. Inoltre, per chiarire meglio la portata dell'articolo 109, C corretta la rubrica

dello stesso al fine di non restringere la destinazione degli avanzi svincolati alle sole spese core



(gid espressamente previste ai commi I e 2\ al contrario di quanto invece d previsto, infatti,

nell'articolo sono comprese diverse disposizioni inserite con successivi provvedimenti. L'articolo

originariamente destinato ad accogliere solo misure volte all'utilizzo dell'avanzo libero per spese

coiienti (cOmini-l ez-definrtieolo 109), d stirld successivamente-integrato da altre disposizioni come

ad esempio quella di cui al comma l-ter relativo all'utilizzo degli avanzi svincolati da destinare a

misure di contrasto alla crisi emergenziale che possono riguardare anche spese di investimento.

6. Emen<tram*ufr) per indennizzi regionali a lavoratori autonomi senza partita IVA

All'articolo 1, dopo il comma 7 d aggiunto il seguente comma:

"7 bis. All'articolo 10-bis del decreto legge 28 ottobre 2020,n.137, convertito, con modificazioni,

dalla legge 18 dicembre 2020,n.176,|e parole "nonch6 ai lavoratori autonomi" sono sostituite le

seguenti "nonch6 ai titolari di reddito di lavoro autonomo di cui all'articolo 53, comma 2,lett. b) del

Tuir, ai lavoratori autonomi occasionali e ai titolari di contratti di collaborazione coordinata e

continuativa".

Relazione

La norma si configura come interpretazione autentica dell'art.10 bis del DL 13712020 al fine di

consolidare in modo inequivocabile dalla base imponibile i sussidi I indennizzi / ristori a qualsiasi

titolo e da chiunque erogati anche ai lavoratori autonomi privi di P. IVA.

Nel testo vigente dell'articolo la categoria "lavoratori autonomi" d da piil parti interpretata

restrittivamente come limitata fiscalmente ai soli "redditi da lavoro autonomo" ma l'intendimento

della legge non era quello di discriminare una parte dei lavoratori ma di sostenerli tutti. Pertanto si

chiarisce che anche l'art. 10 bis del Decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 (cosiddetto "Decreto

Ristori") coordinato con la legge di conversione del l8 dicembre 2020, n. 176, d applicabile anche ai

ristori da chiunque erogati ai lavoratori autonomi senzapartita IVA.

7 " Riprrto detr Fficad{, per it scs€*gn* delle attivitir eeoromiche particolarmente colpite

e! al[ 
ner*ergenza epicl em iologflca

All'articolo 26, il secondo periodo d sostituito dal seguente: "Il Fondo d ripartito con decreto del

Ministero dell'Economia e delle finanze, entro 30 giorni dall'entrata in vigore della legge di

conversione del presente decreto, per 170 milioni di euro fra le Regioni a statuto ordinario e per 30

milioni di eurofra le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano, secondo

la seguente tabella."



Abruzzo 5.376.384,27

Basilicata 4.247.584,27

Calabria 7.582.984,27

Campania _17.9L7"-73t,5&_

Emilia-Romasna !4.461.\84,21

Lazio 19.895.536,84

Liguria 5.271.342,L!

Iombardia 29.720.294,74

Marche 5.920.026,32

Molise 7.627.257,89

Piemonte 73.986.257,89

Puelia 13.859.553,16

Toscana L3.289.436,84

Umbria 3.335.489,47

Veneto 13.508.826,32

TOTALE RSO 170.OOO.000,O0

Prov. Aut. Bolzano 2.690.000,00

Friuli Venezia Giulia 4.750.000,00

Sardesna s.160.000,00

Sicilia 14.460.000,00

Prov. Aut.Trento 2.390.000,00

Valle d'Aosta 550.000,00

TOTATE RSS 30.000.0o0,00

Relazione
L'emendamento ha lo scopo di ripartire direttamente in legge le risorse secondo un accordo gia

definito in Conferenza delle Regioni e Province Autonome cosi da poter erogare le risorse

immediatamente all'approvazione definitiva del DL semplificando la procedura prevista nell'articolo.

Non vi sono oneri per la finanza pubblica.

*. Potenziamento Ptano v*ccin*Ee

All'articolo 20 d aggiunto il seguente comma:

"12 bis. All'articolo 3, comma 1 del DL 1812020 convertito nella legge 27 del24 aptile 2020 i)

aggiunta la seguente lettera:

"c) sia previsto il coinvolgimento degli erogatori privati nel piano vaccinale anti COVID-19;"

Relazione
E obiettivo prioritario del Governo e delle Regioni accelerare la campagna vaccinale pertanto d

necessario coinvolgere da subito tutti gli ooattori" che possono dare un contributo propulsivo allo

scopo.

L'emendamento mira a confermare l'esclusione delle attivita connesse alla campagna vaccinale anti

COVID-I9 dai limiti posti dall'art. 15, comma 14 del D.L.9512012 (convertito con modificazioni

nella L. l35l2}l2) per I'acquisto di prestazioni sanitarie da soggetti privati accreditati per I'assistenza

specialistica ambulatoriale e per I'assistenza ospedaliera.

L'attivitd vaccinale, infatti, non rientra in nessuno dei due ambiti cui si riferisce l'articolo 15 - DL

g5l20l2e le prestazioni in oggetto non possono essere considerate nel valore della spesa consunti.yS@,r;



presa in considerazione dalla norrna stante la stretta connessione con la situazione emergenziale in

to.ro. Interpretare diversamente comporterebbe l'impossibilitd di garantire i LEA da parte del SSR.

9. Flil'tbrixrento termine di prescririons per le gestioni previtlenziali

All'articolo 30 d aggiunto il seguente comma:

*ll bis.All'articolo 3, comma 10-bis, della legge 8 agosto 1995,n.335 sostituire"3l dicembre 2015"

con "31 dicembre 2017".

Relazione
Il differimento del termine favorisce la ricognizione in corso per eventuali sistemaz ioni previdenziali,

con particolare riferimento ai termini di prescrizione.

L'emendamento non comporta nuovi o maggiori oneri per il quadro di fnanza pubblica.

18. Fiarme inererti ta disciplina <li F*ga?A

All'articolo 30 sono aggiunti i seguenti commi:

"ll bis. All'inizio del terzo periodo del comma 2 dell'art.65 del decreto legislativo 13 dicembre

2017,n.217 sono aggiunte le seguenti parole "Dal 1 gennaio 2022";

ll ter. Dopo l'ultimo periodo del comma 2 dell'art.65 del decreto legislativo 13 dicembre 2017,n.

Zl7 d iggiunto il seguente periodo: "Non costituisce responsabilitd dirigenziale n6 disciplinare

l'accettione di eventuali incassi spontanei operati da soggetti pubblici o privati al di fuori dalla

piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, nei casi in

tui i soggetti di cui all'articolo 2,comma2, del decreto legislativoT marzo 2005, n.82 abbiano

previsto la possibilitd di incasso tramite la suddetta piattaforma.";

ll quater. Dopo il secondo periodo del comma 2 dell'art.65 del decreto legislativo 13 dicembre

2017, n.217, d inserito il seguinte periodo: "Tale obbligo non si applica ai trasferimenti tra i soggetti

di cui all,art 2 comma 2 lettera a) del decreto legislativ o 7 marzo 2005, n. 82 e ai trasferimenti tra i

soggeffi di cui all'art 2 comma2letteraa) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.8 e i propri enti

stririrentali, le proprie societd in house e le societd controllate a totale capitale pubblico non

assoggettati alla disciplina di cui all'art. 44 della legge n. 52611982;'

Relazione:

Il primo comma riguarda la proroga delle sanzioni per il mancato perfezionamento dell'adesione a

p)gopA Il comma 2 dell'art. 65 del decreto legislativo 13 dicembre 2017,n.217 prevede che gli enti

sog-getti all'obbligo di accettazione dei pagamenti digitali (soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, del

decieto legislativo 7 marzo2005, n. 82) siano anche tenuti, entro il 28 febbraio 2021, ad integrare

i loro sistemi di incasso con la piattaforma PagoPA, oppure di awalersi di servizi forniti da altri

enti assoggettati al medesimo obbligo o da fornitori di servizi di incasso gid abilitati ad operare

sulla piattaforma. Il mancato adempimento di tale obbligo rileva ai fini della misurazione e della

valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili e comporta responsabilitd

dirigenziale e disciflinare ai sensi degli articoli}l e 55 del decreto legislativo 30 matzo 2001, n. 165.

poicne sussistono difficoltd nel far convergere nella nuova piattaforma PagoPA la totalitd delle entrate

entro la scadenza del 28 febbraio, si prevede un posticipo fino al 31 dicembre 2021dell'applicabilild

delle sanzioni previste. Tale lasso di iempo permette agli enti di completarelamigrazione sulla r{u.ova,l



piattaforma, che ha per

interna.

impatti sui e sull'organizzazione

Inoftlq lqlg mqdr.f'tga -$Ie!Le 14-UUe4-994 qU3-qlqpfey-fplq del!-4.Yylqo-aqbbltqo promosso da PagoPA

S.p.A. piii;ur.edurion" a"lte .iroise previste nel Fondo Innovazione, che indica come obiettivi la

geitione tramite pagoPA di almeno 2 nuovi servizi di incasso entro il 2810212021e la gestione tramite

pagoPA di almeno 1170% dei servizi di incasso entro il 3111212021-

La scelta di prorogare la possibilitd di irrogare sanzioni e non la scadenza vera e propria trova

motivazione nella necessitd di non procrastinare ulteriormente l'entrata in vigore dell'obbligo, poichd

si reputa comunque positivo il passaggio alla nuova_piattaforma (sia in termini di tracciabilitd che in

termini di automazione delle procedure di incasso). E ad ogni modo necessario un tempo congruo per

concludere il passaggio delle ultime entrate restate al di fuori della piattaforma PagoPA. Non vi sono

oneri per la frnanza pubblica.

Il secindo comma riguarda I'ambito di applicazione delle sanzioni per il mancato perfezionamento

dell'adesione a PagoPA. L'emendamento ha lo scopo di chiarire che le sanzioni previste per i

dirigenti responsabili che non hanno perfezionato il passaggio di tutte le entrate dell'ente sulla

piatiaforma iragoPA non si possono applicare per eventuali incassi che, indipendentemente dalla

volontd dirigeniiale, vengano gestiti al di fuori della piattaforma di cui all'articolo 5, comma2, del

decreto legislativo 7 marzo2005, n. 82, anche a seguito della messa a regime della piattaforma stessa'

Non vi sono oneri per la finanza pubblica.

Il terzo comma riguarda l'esclusione dall'obbligo di utilizzo della piattaforma PagoPA per i
trasferimenti di fondi tra enti pubblici non soggetti alla tesoreria unica e tra enti pubblici e propri

entri strumentali o societd in house non soggetti alla tesoreria unica Persistono alcune tipologie di

trasferimenti verso enti pubblici o enti di diritto pubblico che non sono soggetti al regime di tesoreria

unica, di cui all'art .44 dellalegge n. 52611982, che quindi rientrerebbero nell'ambito di applicazione

dell'obbligo di utilizzo della piattaforma PagoPA previsto dal comma 2 dell'art. 65 del D.Lgs.

2l7l2O17.In tale casistica rientrano per esempio tutti i Comuni nelle Regioni a Statuto Speciale con

competenze sulla Finanza Locale.

Si pievede di escludere tali trasferimenti dall'applicazione dell'obbligo di utilizzo di PagoPA in

quanto rende molto piir complicate sia le procedure di pagamento dell'ente pagante (poich6 deve

interagire con i singoli portali degli enti riceventi) sia le procedure di riscossione dell'ente ricevente.

Per 1o stesso motivo, liemendamento ha inoltre lo scopo di escludere dall'obbligo di utilizzo della

piattaforma PagoPA anche i trasferimenti tra le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,

to1n*u 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed i propri enti strumentali e/o socie0 in

house e/o societd controilate a totale capitale pubblico, nel caso in cui essi non siano soggetti alla

disciplina della tesoreria unica. Non vi sono oneri per la finanzapubblica.

XX. Fossihilith di iaeasso trgrnife i c*m*li tradizionaEi riei pagameuti spontanei cla persone

fisiclne

All'articolo 30 d aggiunto il seguente comma:

11 quinquies. Dopo il secondo periodo del comma 2 dell'art.65 del decreto legislativo 13

dic"rnb.e 2017, n.217, d inserito il seguente periodo: "I soggetti di cui all'articolo 2, comma

2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 possono accettare incassi al di fuori della

piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzlo 2005, n. 82, se

ielativi a pagamenti spontanei effettuati da persone fisiche, compresi quelli effettuati presso

gli sportelli fisici con addetto o senza addetto dell'Ente Creditore."



Relazione

La fase di implementazione della piattafo.qg Pryg!{-ha ry.1o-eflqelle the pelqi-ste ula parte

aaymaraffe-t*p"rsifi1ita1-tad nini:r;;re iittt-a6rme"informaii;he, sia peimotivi geografici

(residenza in aree 111ontun. o rurali non connesse alla rete internet) che per il divario digitale (persone

anziane e/o co s iddetti "anal fabeti i nformati ci ").

L,emendamento ha lo scopo di permettere di continuare ad utilizzare i canali di pagamento

tradizionali, ma solo alle persone fisiche e solo per pagamenti cosiddetti "spontanei", ciod non

p.ogru-.ubili dall'ente cieditore. Questi pagamenti sono eseguiti su autonoma iniziativa del

iittuOiro (per esempio a fronte di una richiesta di servizio), pertanto non d possibile per l'ente

emettere un avviso dl pagamento che consenta al cittadino di pagare direttamente presso uno sportello

(tesoriere, posta, tabaccherie e ricevitorie abilitate, ecc.) senza che prima sia stato generato uno IUV

(Identificativo Univoco di Versamento) tramite il portale dell'Ente creditore.

inoltre, tale esclusione permetterebbe di agevolare anche la gestione degli incassi attraverso POS

tramite servizi di cassa, sportelli dotati di gestionali e/o registratori di cassa (p'es. la cassa di un

museo, la cassa automatica di un parcheggio), che altrimenti necessiterebbero di procedure piir

costose per l'utente e piir complesr" pe.l'ente creditore. L'applicazione delle specifiche POS PagoPA

indurrd lnfatti gli Enii Creditori - visti i costi ed i tempi di implementazione del sistema - a non

mettere piir a dlsposizione dei cittadini la possibilitd dei pagamenti PoS e i cittadini a prediligere i

pugurn.rti in contanti (possibilitd prevista dalle Linee Guida), in quanto a questi non si applicano le

commissioni PagoPA. Non vi sono oneri per la finanza pubblica.

12. Cnrnperasi ammi*is€ratoni societh n partecipazione p*hblEca degli enti terriioriali

l. All,articolo 11 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di societd a

partecipazione pubblica) sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 6 il secondo periodo d sostituito dal seguente:

<< Per le societd controllate dalle Regioni, provvedono le stesse secondo i propri ordinamenti,

nel rispetto dei criteri fissati dal presinte comma. Per le societd controllate dagli enti locali, il
decreto di cui al primo periodo d adottato previa intesa in Conferenza Stato-cittd e autonomie

locali ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997,n.281.)) >>.

b) al comma 7 le parole << Fino all'emanazione del decreto di cui al comma 6 >> sono sostituite

dalle seguenti: << Fino all'emanazione del decreto e degli atti previsti al comma 6 >>.

Relazione
La modifica proposta consente di superare lo stallo che si d creato nell'attuazione della normativa in

materia di limite ai compensi dei componenti degli organi e del personale delle societd a controllo

pubblico con riguardo alie societd regionali. Le Regioni, infatti, potranno adottare una disciplina che

rimarrd rispettosa dei criteri introdotti dal legislatore nazionale, ma che consentiri la loro

esplicitazione e applicazione concreta.

Cid consentird di superare il criterio del costo storico ancorato all'annualitd del 2013 - previsto al

comma 7 come traniitorio e dunque residuale, ma che mantiene il carattere di ordinarietd da ben

ormai quasi cinque anni (oltre a quelli in cui gid era in vigore il D.L. 9512012) -, criterio che spesso

crea diffrcoltd applicative e iniquild. La modifica non comporta oneri per lafrnanzapubblica.

dn alternativa

1. All,articolo 11 del decreto legislativo 19 agosto 2016,n.175 (Testo unico in materia di societd a

partecipazione pubblica) sono apportate le seguenti modificazioni

a) al comma 6 il secondo periodo d sostituito dal seguente:



<< Per le societd controllate dalle Regioni, prowedono le stesse secondo i propri ordinamenti,

nel rispetto dei criteri fissati dal presente comma; tali previsioni restano in vigore fino
__ *--etPemanazionedeldeere+o previsto-al-prirno-pedodo. Pcr- le- societi-eontrsllate dagli enti

locali, il decreto di cui al primo periodo d adottato previa intesa in Conferenza Stato-cittd e

autonomie locali ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 7997,n.281.)) >>.

b) al comm a 7 le parole << Fino all'emanazione del decreto di cui al comma 6 >> sono sostituite

dalle seguenti: << Fino all'emanazione del decreto e degli atti previsti al comma 6 >>.

Relazione
La modifica proposta consente di superare lo stallo che si d creato nell'attuazione della normativa in

materia di limite ai compensi dei componenti degli organi e del personale delle societd a controllo

pubblico con riguardo alle societd regionali. Le Regioni, infatti, potranno adottare una disciplina che

iimarrd rispettosa dei criteri introdotti dal legislatore nazionale, ma che consentird la loro

esplicitazion e e applicazione concreta; d, inoltre , stata inserita una clausola di cedevolezza, di modo

che venga applicata la disciplina statale, non appena sarir emanata.

Cid conientiia di superare il criterio del costo storico ancorato all'annualitd del 2013 - previsto al

comma 7 come transitorio e dunque residuale, ma che mantiene il carattere di ordinarietd da ben

ormai quasi cinque anni (oltre a quelli in cui gid era in vigore il D.L. 9512012) -, criterio che spesso

crea diffrcoltd applicative e iniquitd. La modifica non comporta oneri per la frnanzapubblica.

13, Apgrlicazio*e delk ristrulturazi**e del riebito ai prestiti obbllgazionari

Dopo l'art. 30 d aggiunto il seguente:

Articolo 30-bis (Applicazione della ristrutturazione del debito ai prestiti obbligazionari)

l. Al comma 2, dell'articolo 41 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato-legge finanziaria 2002) d aggiunto

il seguente periodo:

"Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche ai prestiti obbligazionari".

Relazione
L'articolo 41, della legge n. 44812001 prevede che gli enti pubblici, tra cui le Regioni, possono

prevedere la conversione o rinegoziazione di propri mutui contratti successivamente al 3111211996,

purch6 "in presenza di condizioni di rifinanziamento che consentano una riduzione del valore

finanziario delle passivitd totali a carico degli enti stessf'.

La disposizione permette agli enti destinatari di rinegoziare il debito con modalitd tali da garantire ex

ante gii esiti delli ristrutturazione e medesimi, comportando minori oneri "attualizzati" a carico degli

enti.

Nellaprassi amministrativ4 sebbene l'art. 4l abbia come specifico oggetto i soli mutui,latelativa

disciplina d stata pacificamente estesa anche alla inegoziazione di prestiti obbligazionari, in quanto

il principio di"convenienza economica" d ingrado di garantire l'esito di operazioni di ristrutturazione

anche di tale tipologia di debito e anche perchd nell'ordinamento non si rinviene alcuna nonna

impeditiva in tal senso.

Allo scopo di chiarire e codificare definitivamente tali prassi, appare opportuno proporre un

intervento legislativo frnalizzato a precisare esplicitamente CHE il comma 2, dell'articolo 41 della

legge n. 44812001SI applica anche al debito obbligazionario.

1.6. Fr*rogn tlello stato tli emergeuza sisrna 2012 tltr 3L11212022

Dopo l'articolo 30 d aggiunto il seguente:



articolo 30 bis (Proroga stato emergenza eventi maggio2012

1. Il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio

2012, di Cui-Alfartiedlo -1, e6n1ma 
-3, dellfecreto-I6gge 6 gluEno 2,012; n.74, convertito,- eon

modificazioni, dalla legge l' agosto 2012, n.122, d ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2022 al

fine di garantire la continuitd delle procedure connesse con l'attivitd di ricostruzione.

Relazione
Nonostante l'importante mole di lavoro gid svolta e le attivitd portate alla quasi completa

ricostruzione degli immobili privati e un buono stato di avanzaffrento della ricostruzione pubblica,

restano ancora aperte numerose questioni da risolvere prima di poter prevedere un passaggio in

ordinaria che permetta di non creare criticitd o impedimenti.

Stanti le evidenti difficoltd avute nel corso del 2020 a causa dell'emergenza sanitaria che, oltre ad

aver rallentato il processo di ricostruzione in atto, non ha perrnesso di lavorare per costruire gli

strumenti utili al passaggio ad una gestione ordinaria, si chiede di poter usufruire anche dopo il 31

dicembre 2021 (attuale scadenza dello stato di emergenza) delle condizioni di autonomia e gestione

straordinaria e pertanto prorogare lo stato di emergenza fino al31 dicembre2022.

L'approvazione di tale proroga permetterebbe ai Commissari ed agli Enti locali coinvolti di lavorare

con maggiore stabilitd nonch6 con una prospettiva di medio periodo su cui ragionare e programmare

gli interventi e le attivitd, avendo certezza del quadro normativo di riferimento.

Non neces sita di copert ut a ftnanziar ta.

1.

15. Norme *ecessnri* per i[ pr*seguiment* tlelte attivitf, *li ricostr*zione post sisma 2012

Al comma 3 dell'art. 57 deldecreto-legge 14 agosto 2020,n.104, dopo le parole 'opresso i predetti

enti con contratti di somministrazione e lavoro." d aggiunto il seguente periodo:

"Ai fini del presente comma:

a) il personale pud essere assunto a tempo indeterminato presso l'ente a cui ha prestato la propria

attiviti indipendentemente dall'ente con cui ha instaurato il rapporto di lavoro per le finalitd

connesse alla situazione emergenziale;

b) ai fini dell'anzianitd di servizio di cui all'art.20, comma l, lett. c) del d.lgs. 75l20l7,per il

personale di cui al presente comma si considerano computabili anche i periodi di assunzione con

iorme contrattuali flessibili in deroga ai limiti di cui al comma 9, ultimo capoverso dell"art.20,

d.lgs.7512017".

In ioerenza con l'art. 133 c. 1 lett. p) del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, sono devolute

alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo le controversie relative all'esecuzione degli

interventi ed attivitd realizzate con l'impiego di risorse pubbliche a seguito degli eventi sismici del

20 e 29 maggio 2012.Tale disposizione si applica anche ai processi ed alle controversie in corso

alla data di entrata in vigore della presente legge.

Le disposizioni di cui al comma2 dell'articolo 3-bis del decreto-legge24 giugno 2016,n. ll3,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n.160, si applicano sino all'anno 2022.

Al comma 9 dell'articolo 14 del decreto-legge 30 dicembre 2016 n.244, convertito, con

modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n.19, come ulteriormente modificato dall'art.l

comma 761, dellal.egge n.20512017, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le parole: <<al 3I dicembre 202 t>> sono sostituite dalle parole: <<al 3l dicembre 2022>;

b) le parole <<nel limite di 500.000 euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di 300.000 euro

p"i |onno 2021> sono sostituite dalle parole: <<nel limite di 500.000 euro per ciascuno degli

anni 2019 e 2020 e di 300.000 euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022>.

2.

J.

4.



5. Al comma 1-brs dell'articolo 3 del decreto-legge n.74/2012, convertito con modificazioni dalla

Legge 1o agosto 2012,n.122, dopo le parole "di cui al comma l,lettera a)," sono aggiunte le

segu.qrt! pA-pJp;l'ple 4,1', --_- -
Aicomma 1 dell'art.3-bls del decreto-leggen.95l20l2 sono apportate le seguenti modifiche:

o dopo le parole "lettere a), b)" sono aggiunte le seguenti parole: ", c) e d)i';
. dopo le parole "prodotti agricoli e alimentarz, " sono aggiunte le parole "nonchd finalizzati

ad intertenti di riparazione, ripristino o ricostruzione di immobili di proprietd di privati

adibiti a: attivitd sociali, socio-sanitarie e socio-educative, sanitarie, ricreative, sportive e

religiose owero per quelli dichiarati di interesse culturale ai sensi del decreto legislativo 22

gennaio 2004, n.42,";

6. Al comma 444, dell'articolo 1, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilitd 2016)" la parola

"privata" d soppressa.

7. Pir i comuni delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto individuati ai sensi dell'articolo

1, comma 1, del decreto-legge 6 giugno 2012,n.74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1'

agosto 2012, n. 122, e dall'articolo 67-septies del decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito,

con modifi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, come eventualmente rideterminati dai

Commissari delegati ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 43, secondo capoverso, del decreto-legge

16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla Legge 4 dicembre 2017, n. 172,

l'esenzione dall'applicazione dell'imposta municipale propria prevista dal secondo periodo del

comma 3 dell'articolo 8 del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni,

dalla legge 1o agosto 2012, n.122. d prorogata fino alla definitiva ricostruzione e agibilitd dei

fabbricati interessati e comunque non oltre il31 dicembre2022.

8. Per gli Enti Locali colpiti dal sisma del 20 e29 maggio 2012,individuati dal decreto del Ministro

dell'economia e delle frnanze I 
o giugno 2012, richiamato dall'articolo 1 del decreto-legge 6 giugno

2012, n.74. convertito, con modifrcazioni, dalla legge 1o agosto 2012, n.122, e integrato

dall'articolo 67-septies del decreto-legge22giugno 2012,n.83,convertito con modificazioni,dalla

legge 7 agosto 2072, n.t34. come modificato dall'art.2-bis comma 43 del decreto-legge 16 ottobre

ZOll,n.iqg, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017,n.172, ovvero per quelli

identificati successivamente dai rispettivi Commissari delegati in forza delle disposizioni di cui al

citato articolo 2-bis, comma43, secondo capoverso, del decreto-legge 16 ottobre 2017,n.148,d

prorogata all'anno 2023 la sospensione, prevista dal comma 456 dell'articolo I della legge 28

dicembre 2015, n.208, come da ultimo prorogata dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, conv.

in legge 13 ottobre 2020, n. 126 art.57 comma 17, degli oneri relativi al pagamento delle rate dei

mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a., trasferiti al Ministero dell'Economia e delle

Finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1o e 3", del decreto-legge 30 settembre 2003,n.269,

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326, da corrispondere nell'anno

2022, inchtsi quelli il cui pagamento d stato differito ai sensi dell'articolo l, comma 426, della

legge24 dicembre 2012,n.228. dell'articolo 1, comma 356, della legge2T dicembre 2013,n.147

e dell'articolo 1, comma 503, della legge23 dicembre 2014,n.190.

Gli oneri di cui al paragrafo precedente, sono pagati, senzaapplicazione di sanzioni ed interessi, a

decorrere dall'anno 2023, in rate di pari importo per dieci anni sulla base della periodicitd di

pagamento prevista nei provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi.

g. it tirmine di cui all'articolo 3, comma 2-bis, primo periodo, del decreto-legge 28 gennaio 2014,n.

4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo2014,n.50, d prorogato al 31 dicembre

ZO2Z. Ai relativi oneri si provvede, nel limite di 200.000, con le risorse di cui alle contabilitd

speciali di cui all'articolo 2, comma 6, del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, convertito, con

modificazioni, dalla legge 1" agosto 2012,n.122.

10. Al comma l4-bis delllarticolo 10 del decreto-legge 22 gfugno 2012, n. 83, convertito, con

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, sono apportate le seguenti modificazioni:



a) al primo periodo, le parole: <<negli anni 2015, 2016,2017,2018,2019,2020 e 2021>> sono

sostituite dalle seguenti: <<negli anni 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020,2021 e 2022>>;

1 1. Il comm a762, dell;articolo 1, della Leggg lJ {icgl-nbre 10-17,11"p5 ",9i!q""!g-4! prgvisio-Yy-dello

Stnto pilbnno finanziari 20lS;b;;ilqn;io p,liiiennale per il triennio 2018-2020" (legge di

stabilitd 2018) d abrogato.

12. Al fine di permettere lo svolgimento delle procedure connesse alle attivitd di ricostruzione, il

Fondo per la ricostruzione dicui all'art. 2 del D.L. n.7412012, convertito con modificazioni, dalla

legge i agosto 2012 n.122, d incrementato di 20 milioni di euro. Agli oneri derivanti dal presente

"orn1nu 
si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui

all'articolo 3-bis, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni,

dalla legge 7 agosto 2012,n.135.

13. Agli oneri derivanti dal comma4,nellimite di 15 milioni di euro per l'anno 2022,nonch6 all'onere

di cui al comma 11, nel limite di 2 milioni di euro per l'annualitdzl2z, oltre che agli oneri derivanti

dal comma 12 si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui

all'art.3-bis, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012,n.95, convertito con modificazioni dalla

legge 7 agosto 2012, n.135. Agli oneri derivanti dal precedente comma 8, pari a 10 milioni per

l'anno 2022, nonch( agli oneri derivanti dal comma 9 quantificati in 1,3 milioni di euro per

ciascuna delle successive annualitd2O2l e2022 si provvede mediante utilizzo delle risorse di cui

all' articolo 2, comma 107, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Relazione

Comma I "Garanzia delle professionalitd necessorie alla ricostruzione e superamento del precariato

nelle pubbliche amministrazioni coinyolte negli eventi sismici del20l2".
Per rendere effettiva l'utilitd e l'applicabilitd della disposizione introdotta all'att.57 c.3 del d.l.

lO4l202O, conv. in legge 12612020 anche in relazione al cratere del sisma 2012 ivi richiamato,

assicurando la soddisfazione dell'esigenza sottesa all'approvazione della stessa di non dispersione

delle esperienze, compet errze e professionalitd acquisite negli anni dal personale impiegato presso gli

enti e le strutture commissariali coinvolte nei processi di ricostruzione, stante il reclutamento

mediante contratti di lavoro flessibile per la maggioranza delle risorse umane impiegate nel tempo

nell'ambito del cratere sisma 2012, si propone il computo anche di eventuali periodi di assunzione

con contratto flessibile esclusivamente ai fini del requisito dell'anzianitd di servizio richiesto per

l'applicazione del meccanismo di assunzione a tempo indeterminato di cui all'art.20 comma 1 del

d.1.7512017. Non necessita di copertura frnanziatta.

Comma 2 "Giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo per le controversie relative agli

interventi di ricostruzione post sisms del20 e 29 maggio 2012".

Nel solco di quanto previsto dall'art. 133 c.1 lett. p) del Codice del processo amministrativo rispetto

alla devoluzione alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo delle "controversie aventi ad

oggetto le ordinanze e i provvedimenti commissariali adottati in tutte le situazioni di emergenza

dichiarate ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n.225, nonchd gli atti, i

provvedimenti e le ordinanze emanati ai sensi dell'articolo 5, commi 2 e 4 della medesima legge n.

225 del 1gg2 (...)", anche per le controversie relative all'esecuzione di interventi finanziati con

risorse previste a seguito degli eventi sismici del20l2 si prevede la giurisdizione esclusiva del giudice

amministrativo. Tanto per maggiore adeguatezza in relazione al carattere emergenziale dei

finanziamenti in argomento, nonch6 alla necessitd di una celere definizione dei giudizi assicurata

dalla struttura del processo. Non necessita di copertura frnanziaria.

Comma 3 "Proroga dellefacoltd assunzionali di personale aggiuntivo".

L'articolato proposto d indispensabile a garantire il fabbisogno di risorse umane necessario per

supportare Commissario, Prefeffure, enti locali e uffici tenitoriali del MIBACT per le attivitd

strabrdinarie conseguenti al sisma del maggio 2012 per l'intera durata dello stato di emergenzq pcf;1.:l:

il quale proposta la proroga del termine fino al 3111212022.I1 personale in somministrazionQ e

tempo deierminato - in questa fase - d impegnato sia sull'attivitd connessa alla ricostruzionepnyl



che pubblica (la quale richiede tempi e istruttorie molto impegnative), nonch6 sulla residuale attivitd
inerente il fisiologico contenzioso.

Occorre-considerarrche;-se si-pulritenersesauritaMfemergonzd;, sicuramente d in
pieno sviluppo quella della ricostruzione sia pubblica, che privata. Solo in questo momento, infatti,
vengono presentati i progeffi piir complessi, relativi agli immobili maggiormente danneggiati, aquelli
vincolati, o che richiedano demolizioni e ricostruzioni articolate; inoltre, essendo avviati molti
cantieri aumenta anche l'attivitd sul campo legata ai controlli. Pertanto, la mole di lavoro non risulta
diminuita, ma diversamente articolata, in particolare rispetto alle attivitd di gestione delle fasi finali
degli interventi e degli eventuali contenziosi in essere e futuri. Necessita di copertura flrrarziaria
Comma 4 "Proroga del riconoscimento degli straordinari al personale degli EE.LL.".
La norma si rende necessaria per poter continuare a garantire il pagamento degli straordinari alla
quota di personale degli Enti locali impegnato nelle attiviti inerenti alla ricostruzione post-sisma per
l'intera durata dello stato di emergenza, per il quale richiesta la proroga del termine al31/1212022.
La proroga a12022, anche in questo caso, non comporta oneri aggiuntivi a carico dello Stato, trovando
copertura nel Fondo per la ricostruzione di cui all'art.2 del D.L. n.74/2012, gid nella disponibiliti dei
Commissari delegati di cui si richiede dotazione aggiuntiva con altra noffna. Non necessita di
copertura finanziaria.

Comma 5 "Criteri di utilizzabilitd dei Fondi per la ricostruzione concessi mediante il meccanismo

del Credito di imposta".

Gli interventi su edifici di interesse storico-architettonico di proprietd privata e su edifici destinati ad

attivitd senza scopo di lucro sono attualmente finanziati dal Fondo di cui all'art.2 delD.L.n.74/2012.
In coerenza con gli altri interventi di ricostruzione privata, con tale proposta emendativa andrebbero

ricondotti alla tipologia di finanziamento prevista dall'art. 3bis del decreto-legge 9512012, che

dispone di adeguata capienza e che pertanto permetterebbe l'avvio di numerosi cantieri. Connesso al
medesimo fine d il corrispondente adeguamento della previsione di cui al d.l. 7412012 relativa
all'utilizzo di contratti privatistici per l'attuazione degli interventi di ricostruzione privata di beni
oggetto di vincolo diretto del MIBACT.
Tale norma non comporterebbe effetti ulteriori sui saldi difinanza pubblica, rientrando l'atttazione
della stessa nell'ambito del limite massimo di risorse pari a 6.000 milioni di euro, gii previste al
comma I dell'art. 3-bis d.l. 9512012.

Nel contempo, per far fronte alla situazione emergenziale derivata dalladiffusione del virus COVID-
19, la stessa assicurerebbe maggiore liquiditd e possibilitd di utilizzo di risorse da parte di
imprenditori, operatori economici nonch6 privati cittadini. Non necessita di copertura finanziaria.
Comma 6 "Criteri di utilizzabilitd dei Fondi per la ricostruzione in Lombardia concessi ai sensi

dell'articolo l, gomma 114, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per laformazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (egge di stabilitd 2016)"".
Al fine di garantire una maggiore flessibilitd delle risorse gid assegnate, si ritiene utile rimuovere il
vincolo di spesa introdoffo dalla legge nel 2015, garantendo al Commissario delegato la possibilita di
indirizzare le risorse verso tutte le tipologie di intervento previste dal decreto-legge n.74/20I2, in
armonia con quanto previsto dalle disposizioni legislative in materia. La proposta emendativa non
comporta alcun tipo di effetto frnanziario negativo in quanto le somme oggeffo dell'emendamento
sono gid tutte interamente versate sulla contabilitd speciale del Commissario Delegato. Lo stato di
avanzamento della ricostruzione, come desumibile dalle relazioni semestrali prodoffe dalla Gestione
Commissariale, evidenziano un risparmio sui fondi destinati alla ricostruzione privata che potrebbe

essere utilizzato per dare completa copertura frnanziaria alla ricostruzione pubblica.
In relazione alla pertinenza della proposta emendativa con la situazione emergenziale oggetto del
provvedimento in corso di adozione, si precisa che la medesima risulta coerente con la finalitd di
introdurre meccanismi volti ad assicurare maggiore liquiditd e possibilitd diutilizzo di risorse da parte

di imprenditori, operatori economici nonch6 privati cittadini, ulteriormente colpiti dall'emergenza
ep idem io log ica da COVID- I 9. Non necess ita di copert ur a ftnanziaria.
Comma 7 "Proroga delle esenzioni dal pagamento dell'IMU per gli immobili inagibili".



Fino all'anno 2021d stata garantita la possibilitd, per i privati proprietari di immobili resi inagibili
dal terremoto, di non versare l'Imposta Municipale (Jnica per detti edifici e di rimborsare ai Comuni
il mancato gettito tramite fondi statali.
La pGniiione-andiebTe pertanio proiofata inToerenza con
stato di emergenza fino al31 dicembre2022.

Iaiiah'iEsta di proroea aGI ttermme-dello

Gli oneri derivanti dalla norm4 comprensivi della quota Stato e della quota Comuni sono
complessivamente stimati in I 0 milion i per l' anno 2022.
Comma 8 "Proroga al 31/12/2022 della sospensione dei Mutui concessi agli Enti Locali colpiti dal
sisma del 2012".
La norma proposta ha la finalitd di garantire la continuitd di una forma di sostegno gid in essere nei
confronti delle popolazioni e degli Enti Locali colpiti dagli eventi sismici del2}l2,mediante proroga
al2022 della dilazione degli oneri derivanti dal pagamento dei mutui concessi da Cassa Depositie
Prestiti S.p.a., al netto di sanzioni ed interessi.
Al fine di consentire il graduale ritorno al regime ordinario, il rinvio del rimborso delle rate dei mutui
permetterebbe di liberare i bilanci comunali dal caricamento dei derivanti oneri, consentendo all'Ente
locale di avere una maggiore liquiditi disponibile per realizzare attivitd resesi necessarie a seguito
del sisma, ma non frnanziate con gli specifici fondi per la ricostruzione di cui al D.L. n.74/201i, pur
essendo complementari a queste ultime. Necessita di coperlura frnanziaria
comma 9 "Proroga sospensione mutui dei privati su immobili inagibili".
La norma estende al3l/12/2022 la sospensione, su richiesta, dei mutui privati sugli edifici inagibili.
L'articolato proposto non comporta oneri diretti a carico dello Stato, trovando copertura sul Fondo
per la ricostruzione di cui all'art .2 del d.1.7412012. Non necessita di copertura fiianziaria.
Comma l0 "Proroga FINTECNA".
A garanzia della continuitd delle auivitd per completare il processo di ricostruzione, si rende
necessario assicurare e proseguire fino al termine dello stato di emergenz a, per il quale richiesta la
proroga sino al 3111212022, anche il supporto prestato da FINTECNA.
Le risorse di personale non sono aggiuntive rispetto a quelle da utilizzare per la ricostruzione, ma
sicuramente strumentali in quanto senza risorse umane che portano avanti le pratiche, i progetti, le
istruttorie, i sopralluoghi, la macchina della ricostruzione si fermerebbe o rallenterebbe notevolmente
allungando tempi e costi.
L'articolato proposto non comporta oneri aggiuntivi a carico dello Stato, trovando coperrura
nell'autorizzazione di spesa di cui al1'art.3-bis, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 201i, n.95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135. Necessita di copertura finanziaria
Comma 11 "Abrogazione del comma 762 dell'articolo I della Legge 27 dicembre 2017, n.205".
Con una serie di provvedimenti (articolo 1, comma 426,dellalegge24 dicembre 2012,n.228; articolo
l, comma 356, della legge 27 dicembre 2013, n.147; articolo 1, comma 456 della legge 28 dicembre
2015, n.208) d stato disposto il differimento degli oneri relativi al pagamento delle rate dei mutui
concessi dalla Cassa depositi e prestiti Spa agli enti locali colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012,
individuati ai sensi dell'articolo 1, comma l, del decreto legge 6 giugno 2012, n.74, convLrtito, con
modificazioni, dalla legge lo agosto 2012, n.122, e dell'articolo 67-septies del decreto legge2}giugno
2012,n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,n.134.
I citati provvedimenti dispongono che ai relativi oneri si proweda con le risorse depositate nelle
contabilitd speciali di cui all'articolo 2, comma 6, del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, che
dovrebbero essere pertanto versate all'entrata del bilancio dello Stato.
Al fine di evitare il doppio versamento degli oneri corrispondenti alle rate differite, che verrebbe
effettuato sia dai Comuni mediante il differimento in parola, che dai Commissari delegati mediante
applicazione del comma762 soprarichiamato, si propone l'abrogazione del comma stesso. Necessita
di copertura frnanziaria.

Comma l2 "Risorse per spese di.funzionamento".

Al fine di poter completare le fasi della ricostruzione e accompagnare il processo di ritorno alla
normalitd della aree terremotate, d necessario garantire fino al termine dello stato di emergenzo, Fgr



il quale richiesta la proroga sino al 3l/12/2022, le risorse per il funzionamento delle strutture
commissariali e di quelle territoriali d'emergenza, quali, a titolo meramente esemplificativo e non
asaustjvg.,-ls spcse- BelilIersoxa-l-4,.ilfunziouarr-anlo-degli -appllcalivi informati-c-L spec-if:c-i, i canoni
di locazione delle soluzioni temporanee, la prosecuzione e l'aggiornamento delle convenzioni in
essere con enti e societd strumentali e gestionali (es. LISPA, ANCI Lombardia, ANCI Emilia-
Romagna, INVITALIA, ART-ER). Necessita di copertura frnanziaria

tr6. Proroga terreaine procedura alie*azicfte clelle parfecipazia*i societarie soggette agli
ribbEighi di rezi*nalizzazio*e

All'articolo 30 dopo il comma 11, d aggiunto il seguente:

"1l-bis. Tenuto conto della straordinaria emergenza epidemiologica da COVID-|9, a tutela del
patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pubbliche, il termine di cui all'articolo24,
comma 5bis, del decreto legislativo 19 agosto 2016,n.175 d prorogato al 31 dicembre2022. Per le
medesime finalitd di cui al primo periodo, le disposizioni dell'articolo 24, commi 4 e 5, del decreto
legislativo I 9 agosto 2016, n. I 75 non si applicano, fino al 3 I dicembr e 2022.,,

Relazione

Il presente emendamento mira a tutelare il patrimonio pubblico e il valore delle quote societarie
pubbliche nell'attuale contesto di crisi economica causato dall'emergenza epidemiologica. Pertanto
si intende prorogare il termine entro cui le amministrazioni debbono procedere all'aliinazione delle
partecipazioni societarie soggette agli obblighi di razionalizzazione (pena l'applicazione del comma
5 dell'art. 24 del Tusp). Al riguardo occorre procedere alla proroga del termine in questione ben prima
della sua scadenza perchd l'alienazione delle partecipazioni richiede tempi tutt'altro che brevi che
vanno programmati con largo anticipo e le amministrazioni sostengono costi per gare che spesso sono
dichiarate deserte.

17. Misure d! sostegn* nlle societi pukrbliche

Dopo l'articolo 38 d inserito il seguente:

"Art. 38-bis (Misure di sostegno alle societd pubbliche)
1. Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009,n.196, sono
autorizzate, fino al 31 dicembre 2021, a deliberare aumenti di capitale, effeffuare trasferimenti
straordinari, aperture di credito e rilasciare garanzie, anche in deroga all'articolo 14, commi 4 e 5, del
decreto legislativo 19 agosto 2016,n.l75,nel rispetto dei principi e della legislazione dell'Unione
europea in materia di aiuti di Stato."

Relazione

Nell'attuale contesto economico, molte societd pubbliche necessitano di essere sostenute dal punto di
vista finanziario, ma le attuali disposizioni del TUSP, sulla base delle quali si d stratifiiata una
giurisprudenza della Corte dei conti assai restrittiva, impediscono spesso al socio pubblico di porre
in essere azioni di soccorso finanziario. Una sospensione temporale delle regole che limitano il c.d.
"soccorso finanziario" appare oggi indispensabile per tenere in vita societd che in un diverso contesto
economico avrebbero avuto ben altre possibilitd di ripresa.



lS.lnclusione trn le nperazioni di rlstrutturaaione del debitn anche le antieipazioni
contratte d*lle ltegioni

All'articolo 30 dopo il comma 11 d aggiunto il seguente:

"11-bis.Il comma 6 dell'art.45 del decreto-legge24 aprile2014,n.66, convertito con modificazioni
dalla legge 23 giugno 2014, n.89 d abrogato."

Relazione
ll presente emendamento mira ad includere tra le operazioni di ristrutturazione del debito anche le
anticipazioni contratte dalle Regioni ai sensi degli articoli2 e3 del decreto-legge n. 35 del20l3.

19. F'[essihilizzazione riscrse pcr pr$mozi*n* programmi diretti al completamento delle
infr:rstruf*ure e delle opere di *rbanizzarione primaria e secondaria dei piani di zona
esistenti

All'articolo 30 dopo il comma 5 d inserito il seguente:

"5-bis. All'articolo 1, comma 460, della legge I 1 dicembre 2016, n. 232 dopo le parole "ai sensi del
primo periodo" sono inserite le seguenti: "nonchd quelle di cui all'arlicolo 2 della legge 17 febbraio
1992, n. 179".

Relazione
Il presente emendamento mira a poter utilizzare anche le risorse di cui all'articolo 2 della legge
febbraio 1992, n. 179, recante norme per l'edilizia residenziale pubblica, per promuovere
predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle opere
urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti.

?(}. Pr*nlozione programrni diretti *l c*mpletarnento delle infrastrutture e delle apere di
nrha*izuazi*ne primaria e *econdaria dei p[a*i di zona esistenti

Dopo l'articolo 30 d inserito il seguente:

Art.... (Modifiche all'articolo2 della legge 17 febbraio 1992,n.I79)
1. All'articolo 2 dellalegge 17 febbraio 1992, n.179, d aggiunto il seguente comma:

"6. Allo scopo di garantire il pieno perseguimento delle finalitd della disciplina in materia di
programmi di edilizia agevolata, con le risorse di cui al presente articolo le Regioni
promuovono la formazione di programmi integrati diretti al completamento delle
infrastrutture e delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zonaesistenti,
nei casi in cui ricorrano le seguenti condizioni:
a) la mancata realizzazione degli interventi alla data del 30 seffembre 2019 d addebitabile
esclusivamente all'assenza del soggetto operatore assegnatario, ferma restando la necessitd
della piena garanzia delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da
parte degli operatori presenti;

b) gli interventi sono resi necessari a seguito di vincoli normativi sopraggiunti
successivamente alla realizzazione del piano dizona."

21. $pese di xo*ifiea mrtelle di nlagamemto

L' art. 4 comma 8 d cosi sostituito:

t7
la

di



"8. Per il rimborso, a favore dell'agente della riscossione, delle spese di notifica della cartella di
pagamentorelative alle qrrols annullate ai sensi del comma I dell articolo 4 del decreto_legge n. I l9
del 2018, non ancora saldate alla data di entrata in vigore del presente decreto, I'aginte de1a
riscossione presenta apposita richiesta al Ministero dellLconomii e delle finanze, entro la data
stabilita con il decreto ministeriale previsto dal comma 5 del presente articolo, sulla base dei crediti
risultanti dal proprio bilancio al 31 dicembre2020.Il rimborso d effettuato, con oneri a carico del
bilancio dello Stato, con le medesime modalitd indicate al comma 7 del presente articolo.,'
All'art. 4 dopo il comma 8 d aggiunto il seguente comma:
8 bis. All'articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 119 del 2018 sono aggiunte dopo la parolao'comuni", 

le seguenti "e delle Regioni".

Relazione
Si propone la sostituzione del comma 8 dell'art.4 del DL 4112021nel testo proposto allo scopo di
riequilibrare gli oneri da porre a carico dello Stato anche con le spese di notifica per carichi annullati
ex lege compresi entro i 1000,00€ per i quali non e previsto un controllo di merito sulla effbttiva
inesigibiliti del debito tributario per reddito inferiore ad una certa oifra, come invece previsto dal
medesimo articolo per gli annullamenti di carichi da € 1001,00 fino ad € 5000,00 le cui spese di
notifica sono gid a carico dell<l Stato per soggetti con redditi verificati fino ad € 30.000,00. Tanto si
pone in linea con quanto gid rappresentato dalle Regioni e Province autonome, con lettera del
Presidente Bonaccini in data 29 maggio 2020 indbiziata al|allora Ministro dell'Economia e delle
Finanze.

S_i propone, in aggiunta, un comma 8 bis, in rnodifica parziale deltesto dell'art. 4 del DL llg/Z0lg,
che ancora prevede una oggettiva disparitd di trattamento tra Comuni e Regioni relativamente al
rimborso delle spese per le procedure esecutive relative alle quote annullate .-* l"g. e concernente i
carichi erariali e dei Comunidelle spese maturate tra iI2000 

" 
it ZOtO per l,erario,i medesime spese

maturate dai Comuni per il periodo 2000-2013.

PR#v"INCE A{TTONCIME

22. Comc*rso r*giornale e provinciale a! fi*anxiarnento sanitario corrente
All'articolo 20

l. Alla fine del comma 6 aggiungere il seguente periodo: <Al predetto finanziamento accedono tuffe
le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, in deroga alle disposizioni legislative che
stabiliscono per le autonomie speciali il concorso regionale e provinciale al frnanziamento sanitario
corrente.))

Relazione
La proposta di emendamento d diretta ad includere nel riparto dei fondi stanziatiper garantire, in via
sperimentale, una remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso di farmaci
erogati in regime di servizio sanitario nazionale per la lotta a patologie infettive emergenti, anche le
Province autonome che, ordinariamente, non concoffono al riparto dei Fondi del servizio sanitario
nazionale.

L'onere della norma d quantificato al comma 6 dell'articolo 20 in 50 milioni di euro per il202l e in
150 milioni di euro per ilr2022. Per le province autonome si pud ipotizzareun riparto di quota parte
dei fondi gid stanziati, in base alle quote di accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente rilevate
per l'anno 2020, ovvero lo 0,86% per Bolzano e lo 0,g9% pei Trento.



2021

Bolzane = - o,86yo 430.000.00
Trento 0"89% 445.000.00

2022

Bolzano 0.86% 1.290.000.00

Trento 0"89% 1.335.000.00

Lo stesso criterio risulta evidenziato anche nella tabella di cui all'allegato 1.

23. lsti*uzioni sc*last!cfu e

All'articolo 3l
l. Dopo il comma I inserire il seguente:

< 1-bis. In ragione della emergenza epidemiologica da COVID-19, accedono al fondo di cui al comma
1 anche le Province autonome di Trento e di Bolzano, che provvedono, per le istituzioni scolastiche

del relativo territorio, alla attribuzione delle risorse assegnate dal Ministero dell'istruzione alle
medesime Province autonome, in base ai criteri di cui al comma 2.>

Relazione

In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-I9 la noffna estende anche alle
Province autonome di Trento e di Bolzano I'accesso ai frnanziamenti statali di carattere straordinario
previsti per le istituzioni scolastiche ed educative statali, al fine acquisire i beni ed i servizi previsti
nel comma 1 della disposizione necessari per far fronte alla emergenza epidemiologica nel comparto
istruzione.

24. Claus*la di sa]vagu;:r<[ia - articolo 4?

Dopo l'articolo 42 inserire il seguente:

"Art. 42-bis (Clausola di salvaguardia)

l. Le disposizioni del presente decreto sono applicabili nelle Regioni a statuto speciale e nelle
Province autonome di Trento e di Bolzano compatibilmente con i rispettivi statuti speciali e con le
relative norrne di attuazione."

Relazione
Dal punto di vista istituzionale sembra opportuno inserire, cosi come in analoghi provvedimenti
legislativi emanati per far fronte alla pandemia da COVID-19, aventi un carattere eterogeneo, una

espressa disposizione di salvaguardia che consenta di leggere le norme statali in una prospettiva di
eventuale adeguamento normativo della legislazione provinciale di riferimento.

E&IENSASTEN?I CON fiNERI PER Llt FINANZ:t PIIBBLICA

2$. $5rese s*st**ute per luernergexea da CCIVffi)-I9 ed equifibrio economico - finanuiarl* in
sam[ti.

1. All'articolo 24, comma I le parole ovunque ricorrenti "1.000 milioni di euro" sono sostituite
con "1.700 milioni di euro"

2. All'onere si provvede mediate corrispondente riduzione delle risorse di cui all'articolo 1,

comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.190.



Relazione
Le spese sostenute nell'emergenza pandemica da COVID-I9 dalle Regioni e province autonome a
valere sul "Fondo Protezione Civile" qgllglgrcfzle 2020, rendiconiate e non compensate conffipm* n;ffinr#ji*apa,
l'esercizio 2020.L'emendamento mira a dare coperturaiotale a queste spese per l,emergenza.
Lamancata erogazione dei rimborsi dovuti per le spese anticipate entro l'esercizio 2020, determina
una situazione di potenziale squilibrio economico-finanziario rlllu gestione sanitaria non determinata
da scorrette gestioni sanitarie ma dalle mancate erogazioni dal Fondo protezione Civile che
comporterebbero in automatico l'applicazione dei provvedimenti previsti dal comma 174 dellalegge
3ll/2004, ivi inclusi gli aumenti dell'addizionale all'imposta suf reddito delle persone fisiche e le
maggiorazioni dell'aliquota dell'imposta regionale sulle attivitd produttive entro le misure stabilite
dalla normativa vigente.

26. rnte*'enti p$r il migli*ramento tlella qualiti dell'aria.

YERSIT}NE COT'ER?T]IIA SLI ['NRR

l. E aggiunto il seguente articolo 38 bis:
"Articolo 38 bis (Interventi per il miglioramento della qualitd dell,aria)
l. In relazione alla sentenza della Corte di Giustizia iell'Unione europea del l0 novembre 2020,
causa C-664/18 - Direttiva 2008/50/CE, nonchd in considerazione del fatto che le misure e il
programma che si devono trasmettere alla Commissione Europea dovranno risultare pervasive per
evitare l'aggravamento della procedura ai sensi dell'articolo 260, par.Z del TFUE (Trattato sul
Funzionamento dell'Unione Europea), con l'obiettivo di sostenere gli investimenti per il
miglioramento della qualitd dell'aria visto il perdurare del superamento dei valori limite relativi alle
polveri sottili (PMl0) e dei valori limite relativi al biossido di azoto (NO2), di cui alla procedura di
infrazione n.201512043 e della complessitd dei processi di consegri*"nio degli obiettivi indicati
dalla direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, det 2l 

-maggfo 
2008, sono

incrementate le risorse per gli interventi di cuial comma 14tir, dell'articololO a"t decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 28 giugno 21lg, n. 5g, e
sue modifiche e integrazioni di 500 milioni di euro per ciascun anno dal )Oit at 2023, di 2OO
milioni di euro per ciascun anno dal 2024 al2025 e di 100 milioni di euro per l,anno 2026 e le
risorse di cui al comma 5 ter, dell'articolo24,del decreto-legge 30 dicembre 20ig,n.162, convertito
con modificazioni nella legge 28 febbraio 2020,n.8 per 50 milioni di euro per ciascun anno dal
2021 aL2023 e di 8 milioni di euro per ciascun anno dal 2024 a|2026 per le medesime finaliti.
2. All'onere si prowede mediante riduzione delle risorse del fondo di cui all,articolo 1, comma
1037 della legge 30 dicembre 2020,n.178 per 550 milioni di euro per ciascun anno dal 2021 a12023,
per 208 milioni di euro per i|2024 e 2025 e per 108 milioni di euro per i12026 subordinatamente
all'approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte dell,Unione Europea.

Relazione
La Corte di Giustizia con sentenza del 10 novembre 2020 adottata ai sensi dell'articolo 258 del TFUE
ha accertato che lo stato italiano d venuto meno agli obblighi imposti:

- dall'articolo 13 e l'Allegato XI della Direttiva 2008/5O1CE per avere superato, nelle zone
interessate dal ricorso, in maniera sistematica e continuativa, dal 2008 al zOtl, ivalori limite
giornaliero e annuale fissati per il PM10, superamento che d tuttora in corso;

- dall'articolo 23 e Allegato XV della Direttiva 20O8I5O/CE per non avere adottato misure
appropriate per garantire il rispetto di tali valori limite;



Le zone complessivamente interessate dalla procedura di infrazione comunitaria sono 27 e sono
suddivise, per gravitd, a seconda che in tali zoie si siano superati oltre che il valore limite giornaliero
anche -quello annuale-_
La sentenza determina in particolare l'obbligo per lo Stato di adottare;.g";iip;"vvedimenti per
ottemperare agli obblighi previsti.
Si tratta di intervenire con adeguate misure dapartedello Stato italiano e garantire alla commissione
europea un pii completo insieme di misure in ottemperanza allasentenzi che, nel caso in esame, si
sostanziano, in sintesi, in provvedimenti che conducano al rispetto del valore limite giornaliero di
PMl0 previsto dalla Direttiva.
Tutte le amministrazioni dello Stato (Regioni, Enti locali, Enti pubblici) sono tenute al rispetto della
normativa comunitaria e ad adottare le misure necessarie per rimediare alle violazioni, loro
imputabili, degli obblighi derivanti da tale normativa e a dare pronta esecuzione alle sentenze della
corte di Giustizia (cfr. articolo 43, comma 1, della legge n. 23i/2012).
La mancata esecuzione delle sentenze della Corte pud lortare all'apertura di una nuova procedura di
infrazione ai sensi dell'articolo 260 delTFUE. Tali procedura si compone di una fase precontenziosa
di messa in mora e di una eventuale fase contenzioia dinan zi alla Corte di Giustizia e richiesta del
pagamento di una sanzione pecuniaria.
Nel merito, l'esame delle tempistiche procedurali ci evidenzia che molto probabilmente l,atto di
messa in mora sard notificatotra la fine dell'anno 2021 e l'inizio del20)2 e avrd quindi come
riferimento i dati di qualitd dell'aria relativi all'anno 202l.poich6 i periodi dell,anno maggiormente
interessati dal superamento del valore limite giornaliero sono i mesi genna io-marzo e ottobre-
dicembre, per ottenere un risultato utile occorreigire con molta sollecitudine assicurando da subito
l'entrata in vigore di misure straordinarie.
Laddove tali dati non saranno rispondenti a quanto richiesto dalla direttiva comun itafia la
Commissione constaterd la mancata esecuzione delia sentenza chiedendo il deferimento alla Corte di
Giustizia con conseguente concretizzazione del presupposto per il pagamento della sanzione
pecuniaria forfettaria che si stima nell'ordine .orp.iro tra^I,5 e2,3 miliirdidi euro (supponendo un
rientro nei limiti nel 2030).
I tre criteri generali di_calcolo sono la gravitd e la durata dell'infrazione e la necessitd di garantire
l'efficacia dissuasiva.d.ella sanzione. In proposito risulta evidente che qualora si dovesse giungere
alla comminazione della sanzione pecuniaria, la stessa sard molto consistente considerato che
l'infrazione attiene a disposizioni comunitarie frnalizzate alla tutela del bene primario della salute e
che persiste molti anni dopo il termine vincolante stabilito per il raggiungimento dei valori limite di
tutela della qualitd dell'aria posti dalla Direttiva comunitaria.
L'emendamento pertanto, mira a incrementare il finanziamento volto all,adozione di specifiche
strategie di intervento sulla situazione di inquinamento dell'aria presente nella pianura padana e nel
territorio di Roma capitale per interventi prioritariamente nei settori dei trasporti, della mobilitd, delle
sorgenti stazionarie e dell'uso razionale dell'energia nonchd interventi p.. tu riduzione delle
emissioni nell'atmosfera ai fini di superare le procedure di infrazioni nn. ZOiq/2147 e 2015/2043, e
conseguire gli obiettivi indicati dalla direttiva2008150/CE del Parlamento europeo e del Consiglio,
del2l maggio 2008 e per le finalitd di cui all'articolo 10, comma l, lettera d) della leggeT frigfio
2009, n. 88.

All'onere si prowede attraverso l'utilizzo delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
subordinatamente all'approvazione dello stesso da parte dell,unione Europea.

VE}{SIONE C#i}E$TT[]}I"A FISPH * rSUI

2. E aggiunto il seguente articolo 3g bis:
"Articolo 38 bis (Interventi per il miglioramento della qualiti dell,aria)

22



l. In relazione alla sentenza della Corte di Giustizia dell'(Jnione europea del 10 novembre 2020,
causa C-664/lB - Direttiva 2008/50/CE, nonchd in considerazione del fatto che le misure e il
programma che si devono trasmettere alla Commissione Europea dovranno risultare pervasive per
enitareTafgiavamEnto'Gnr-prodedtit af-serisi-dell5rt[oio 160, par2 def TFUE'(Tranato sul
Funzionamento dell'Unione Europea), con l'obiettivo di sostenere gli investimenti per il
miglioramento della qualitd dell'aria visto il perdurare del superamento dei valori limite relativi alle
polveri sottili (PMl0) e dei valori limite relativi al biossido di azoto (NO2), di cui alla procedura di
infrazione n.201512043 e della complessitd dei processi di conseguimento degli obiettivi indicati
dalla direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consi[ko, del 2l maggio 2008, sono
incrementate le risorse per gli interventi di cui al comma 14tir, dell'articoloJO d"t decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 28 giugno 21lg, n. 58, e
sue modifiche e integrazioni di 500 milioni di euro per ciascun anno dal 2021 al2023, di 130
milioni di euro per ciascun anno dal 2024 a|2025, di 100 milioni di euro per l'anno 2026, di 90
milioni di euro per l'anno 2027 e 50 milioni di euro per l'anno 2028 e le iisorse di cui al comma
5 ter, dell'articolo 24, del decreto-legge 30 dicembre 2079, n. 162, convertito con modificazioni nella
legge 28 febbraio 2020, n.8 per 50 milioni di euro per ciascun anno dal 2O2l a|2023, di 8 milioni
di euro per ciascun anno dal 2024 al2026, di 2 milioni di euro per l'anno 2026, di 4 milioni di
euro per l'anno 2027 e di 2 milioni di euro per l'anno 2028 per le medesime finalitd.
2. All'onere si prowede, in termini di saldo netto da frnanziare, indebitamento netto e
fabbisogno, mediante corrispondente riduzione delle risorse dei Fondi di cui:

a. all'articolo l, comma 200, della legge23 dicembre 2014, n. 190 per 460 milioni di euro
per l'anno 2021, per 150 milioni di euro per l'anno 2022,per 250 milioni di euro per
l'anno 2023, per 138 milioni di euro per gli anni dal 2024 e 2025,per 102 milioni di euro
per l'anno 2026,per 94 milioni di euro per l'anno 2027 eper S}milioni di euro per |'anno
2028;

b. all'art.lO, comma 5, del decreto legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307 per 90 milioni di euro per l'anno 2021,
per 400 milioni di euro per l'anno 2022, per 300 milioni di euro per l'anno 2023.

Relazione
La Corte di Giustizia con sentenza del 10 novembre 2020 adottata ai sensi dell'articolo 258 del TFUE
ha accertato che lo stato italiano d venuto meno agli obblighi imposti:

- dall'articolo 13 e l'Allegato XI della Direttiva }OOS1iO1CE per avere superato, nelle zone
interessate dal ricorso, in maniera sistematica e continuativa, dal 2008 al 2017, ivalori limite
giornaliero e annuale fissati per il PM10, superamento che d tuttora in corso;

- dall'articolo 23 e Allegato XV della Direttiva 2OO8/50/CE per non avere adottato misure
appropriate per garantire il rispetto di tali valori limite;

Le zone complessivamente interessate dalla procedura di infrazione comunitaria sono 27 e sono
suddivise, per gravitdL, a seconda che in talizone si siano superati oltre che il valore limite giornaliero
anche quello annuale.

La sentenza determina in particolare l'obbligo per lo Stato di adottare urgenti provvedimenti per
ottemperare agli obblighi previsti.
Si tratta di intervenire con adeguate misure da parte dello Stato italiano e garantire alla Commissione
europea un pii completo insieme di misure in ottemperanza alla sentenza che, nel caso in esame, si
sostanziano, in sintesi, in provvedimenti che conducano al rispetto del valore limite giornaliero di
PM10 previsto dalla Direttiva.
Tutte le amministrazioni dello Stato (Regioni, Enti locali, Enti pubblici) sono tenute al rispetto della
normativa comunitaria e ad adottare le misure necessarie per rimediare alle violazioni, loro
imputabili, degli obblighi derivanti da tale normativa e a dare pronta esecuzione alle sentenze della
Corte di Giustizia (cfr. articolo 43, comma 1, della legge n. 234lZOlZ).



Lamancata esecuzione delle sentenze della Corte pud portare all'apertura di una nuova procedura di
infrazione ai sensi dell'articolo 260 delTFUE. Tali procedura si compone di una fase precontenziosa
di messa-in-ftoradi-un&eventua*e{ase eontenzioia-dinanzi-alla-Qorte di-Giustizia-e richiesta del
pagamento di una sanzione pecuniaria.
Nel merito, l'esame delle tempistiche procedurali ci evidenzia che molto probabilmente l,atto di
messa in mora sard notificato tra la fine dell'anno 2021 e l'inizio del20)2 e avrd quindi come
riferimento i dati di qualitd dell'aria relativi all'anno 202l.poichd i periodi dell,anno maggiormente
interessati dal superamento del valore limite giornaliero sono i mesi gennaio-marzo e ottobre-
dicembre, per offenere un risultato utile occorre agire con molta sollecitudine assicurando da subito
l'entrata in vigore di misure straordinarie.
Laddove tali dati non saranno rispondenti a quanto richiesto dalla direttiva comun itaria la
Commissione constaterd lamancataesecuzione delia sentenza chiedendo il deferimento alla Corte di
Giustizia con conseguente concretizzazione del presupposto per il pagamento della sanzione
pecuniaria forfettaria che si stima nell'ordine compriso tra-1,5 e 2,3 miliirdi di euro (supponendo un
rientro nei limiti nel2030).
I tre criteri generali di_calcolo sono la gravitd e la durata dell'infrazione e la necessitd di garantire
l'efficacia dissuasiva-d.ella sanzione. In proposito risulta evidente che qualora si dovesse giungere
alla comminazione della sanzione pecuniaria, la stessa sard molto consistente considerato che
l'infrazione attiene a disposizioni comunitarie finalizzate alla tutela del bene primario della salute e
che persiste molti anni dopo il termine vincolante stabilito per il raggiungimento dei valori limite di
tutela della qualitd dell'aria posti dalla Direttiva comunitaria.
L'emendamento pertanto, mira a incrementare il finanziamento volto all,adozione di specif,rche
strategie di intervento sulla situazione di inquinamento dell'aria presente nella pianura padana e nel
territorio di Roma Capitale per interventi prioritariamente nei settori dei trasporti, della mobilitd, delle
sorgenti stazionarie e dell'uso razionale dell'energia nonchd interventi p". tu riduzione delle
emissioni nell'atmosfera ai fini di superare le procedure di infrazio ni nn. 20i4/2147 e 2015/2043, e
conseguire gli obiettivi indicati dalla direttiva2008150lCE del Parlamento europeo e del Consiglio,
del2l maggio 2008 e per le finalitd di cui all'articolo 10, comma l, lettera d) , della legge T ffufio
2009, n. 88.

All'onere si prowede, in termini di saldo netto da frnanziare,indebitamento netto e fabbisogno,
attraverso l'utilizzo delle risorse dei fondi di cui:

a. all'articolo l, comma 200, della legge23 dicembre 2074, n. 190 (Fondo Spese Urgenti
Indifferibili)

b' all'art.ll, comma 5, del decreto legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con
modifi cazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307 (FISPE).

27. F'AL -pror$gs della nclrmativa 2S2$ per lnesereizia 2S2i

Dopo l'articolo 24, d aggiunto il seguente:

Art.24 bis (Fondo anticipazione liquiditd)
l. Nelle more delle decisioni del Tavolo di cui al comma 788, dell'articolo I della legge 30

dicembre 2020, n. 178 e visto il protrarsi dell'emergenza COVID-l9, per I'anno 2021 le
Regioni e le Province autonome utilizzano le quote aicantonate e vincolate del risultato di
amministrazione senza operare lanettizzazione del fondo anticipazione liquiditd.

2. Agli oneri derivanti dal presente articolo pari a 90 milioni di euro per I'anno 2O2l,l11milioni
di euro per I'anno 2022,70 milioni di euro per I'anno 2023, 50 mil-ioni di euro per l,anno 2024
e 10 milioni di euro per I'anno 2025, siprovvede mediante corrispondente riduzione del Fondo
per la compensazione degli effetti frnanziari non previsti a legislazione vigente di cui



all'articolo 6, comma 2, del decreto-legge 7 ottobre 200g, n. 154, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n. 189.".

Relazione
La disposizione determina un ampliamento della capacitd di spesa delle Regioni e delle province
autonome, con oneri a partire dall'esercizio 2021 pari a 90 milioni di euro, 100 milioni di euro per
I'anno 2022, 70 milioni di euro per I'anno 2023, 50 milioni di euro per I'anno 2024 e 10 milioni di
euro per l'anno 2025.
La stima degli oneri tiene conto degli effeui dell'ampliamento di spesa dalla data di entrata in vigore
della disposizione e del probabile utilizzo della maggiore capacitd di spesa sia per spese correntisia,
in larga misura, per spese di investimento.

?S. lncnement* risorse sostegxro cocltu&i vneaziolre melr:tanu

1. Il fondo di cui all'articolo 2 del decreto legge 22 marzo 2021, n.41 d incrementato di 100
milioni di euro.

2. All'onere si prowede mediante corrispondente riduzione delle risorse di cui all'articolo l,
comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.190.

Relazione
Si integra la dotazione frnanziaria del Fondo stante l'aggravarsi e il prolungarsi delle restrizioni
dovute alla pandemia.

29. lncrernent* e r"i;rarto del F'ondo pe:" il sostegno rlelle attivit& ec*nomiche particolnrmente
colpite ei*Itr'emergenza epiderniol*gica

1. All'articolo 26leparole. ovunque ricorrenti, "200 milioni di euro" sono sostituite con..300
milioni di euro"; il secondo periodo d sostituito dal seguente:"Il Fondo d ripartito con decreto
del Ministero dell'Economia e dellefinanze, entro 30 giorni dall'entrata invigore della legge
di conversione del presente decreto secondo sottoindicota tabella".

2. All'onere pari a 100 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede mediante corrispondente
riduzione delle risorse di cui all'articolo 1, comma 200, della legge23 dicembre 2Ol4,rr.lg}.



Tabella

Abruzzo 8.O54.576,32

Basilicata 6.37L.376,32
Calabria LL.374.476.32

Campania 26.876.597,37

Emilia-Romasna 2L.69L.776.32

Lazio 29.U3.455,26
Liguria 7.907.OL3,1,6

Lombardia 44.580.M2,L1
Marche 8.880.039,47

Molise 2.440.a86,A4

Piemonte 20.979.386,84

Puglia 20.789.344.74

Toscana 19.934.L55,26

Umbria 5.OO3.234,21

Ueneto 20.263.239,47
TOTALE RSO 255.00O.0OO,o0

Prov. Aut. Bolzano 4.035.000,00

Friuli Venezia Giulia 7.125.00O.00

Sardegna 7.740.OOO,OO

Sicilia -_ 21.690.000,00

Prov. Aut.Trento :._._.-.--.-.---'-;
Valle d'Aosta i

_.__l*I.1s*ggggo
825.000.00

TOTATE RSS 45.q)O.(x)O,o0

2. All'onere si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento di cui all,articolo

Relazione

L'emendamento rifinanzia il Fondo per il sostegno delle attiviti economiche particolarmente colpite
dall'emergenza epidemiologica e suddivide le risorse in legge secondo un iccordo gid definito in
Conferenza delle Regioni e Province Autonome cosi da poter erogare le risorse immediatamente
all'approvazione definitiva del DL semplificando la procedura previita nell'articolo.

36. { nstem & lrxi erm*{rasfus!
VEEISICINH 1

Dopo l'articolo24 d aggiunto il seguente:

"Articolo 24bis (Rifinanziamento di cui al commaSzl,articolo 1, della legge 30 dicembre 2020,n.
r78)

1. Il fondo di cui al comma 821, articolo 1, della legge 30 dicembre 2020,n.178, C incrementato
di per 50 milioni di euro per l'anno 2021, di 100 milioni di euro per l'anno 2022, di 200
milioni di euro per l'anno 2023, di289 milioni di euro per l'anno 20i4, di 146 milioni di euro
per l'anno 2025 al fine di dare copertura agli indeniizzi erogati dalle Regioni nel periodo
2015 -2019:'.

Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, delra regge23 dicembre 2014,n.190.



Relazione

!. e 
,alcomma g2l,che

. il 
". 

r-t r*"tiia"il"' f;i"".-;j
concessione degli indennizziin favore dei soggetti danneggiat-i da ctmplicanze di tipo irreversibile a
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati di cui allalegge25
febbraio 1992, n. 210, con dotazione di 50 milioni di euro per l, anno 2021.
Il rifinanziamento richiesto nell'emendamento, si rende necessario al fine di rifondere le Regioni
dell'esborso, a carico dei propri bilanci nelle more del ripristino del flnanziamento a regime da parte
dello Stato per l'esercizio di tale funzione tuttora non privisto.
Le funzioni amministrative concernenti l'attuazione della legge 210/1992 sono state trasferite alle
Regioni con d.lgs 112/1998 e le successive manovre di bilancio ne hanno cancellato lo stanziamento
quantificato in 172.895.662 euro annue sulla base di criteri condivisi in Conferen zalJnifrcatarecepiti
in appositi DPCM, senza tener conto dell'ulteriore fattispecie connessa allarivalutazione monetaria
dell'indennitd integrativa speciale. Tale diritto d stato sancito successivamente con Sentenza della
Corte Costituzionale n.293 /201 l.
A seguito della sentenza della Corte Europea dei Diritti dell'Uomo del 3 settembre 20l3,le Regioni
hanno prodotto la documentazione per la quantificazione delle spese sostenute per l, ercgazione degli
indennizzi nonch6 per la determinazion" d"l numero dei soggetti danneggiati e hanno chiesto il
ripristino dei finanziamenti soppressi per gli anni 2012, 2oi{ e 2014 noln-ch6 il pagamento degli
atretrati per la rivalutazione dell'indennitd integrativa speciale fino al 20ll per complessivi n5]11il
di euro (che includgry gli importi pagati dalle Regioni 

"o, 
maturazione deu,indennitd integrativa

speciale per gli anni 2012,2013 e 2014; le rivalutazioni dell'indenniti integrativa speciale [er gli
anni2012 - 2014 non erogati dalle Regioni; gli arretrati per le rivalutazionede-ll'indennitd integratiia
speciale fino all'anno 2011). L'onere d statoiorrisposto cosi ripartito nel bilancio dello Stato: 100 ml
per l'anno 2015;200 ml per l'anno 2016;2g9 ml per l'anno zotl e 146 mlper l,anno 201g.
L'emendamento mira a dare copertura alla spesa per il periodo aat iots al 2019 per cui il
monitoraggio dei dati ha evidenziato l'erogazioni di irdenn izzipercirca 168 milioni l,anno in media
totalmente a carico delle Regio ni (842 milioni di euro per il periodo 20 1 5 - 2019)
Si ricorda che le Regioni, ai sensi dell'art. I comma sbo Aem Legge 208/z0l5,hurno anticipato, le
risorse per tale funzione, spese sono correnti e continuative, puitovendo comunque rispettare il
pareggio di bilancio, gli obiettivi di finanza pubblica previsii annualmente dalle leggi dello Stato
nonchd il rispetto dell'equilibrio economico e finanziario del Servizio sanitario regionale e
l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza, come certificati dal Tavolo tecnico per la verifica
degli adempimenti di cui all'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenzaperrnanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano.

\TET{SI$NS 2

Dopo l'articolo24 d aggiunto il seguente:

"Articolo 24bis (Rifinanziamento di cui al commaS2T,articolo 1, della legge 30 dicembre 2020,n.
l 78)

l ' Al comma 82!1 
2rticolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. l78,le parole ..50 milioni,, sono

sostituite con "100 milioni" e al termine del primo periodo ,oro ugliunte le parole .., di 165
milioni di euro a decorrere da\2022.

2' All'onere si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento di cui all,articolo
Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.



Relazione
-L? ernendasrente mirae+ifinanzia+sil-Fonde"re@ u+?42Jrat€emrna 82 l, che
stanzia risorse per il concorso agli oneri sostenuti dalle Regioni per l'esercizio della funzione di
concessione degli indennizziin favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati di cui allalegge25
febbraio 1992,n.210, con dotazione di 50 milioni di euro perl'anno202l.
Il rifinanziamento richiesto nell'emendamento, si rende necessario al fine di rifondere le Regioni
dell'esborso, a carico dei propri bilanci nelle more del ripristino del finanziamento a regime daparte
dello Stato per l'esercizio di tale funzione tuttora non previsto.
Le funzioni amministrative concernentil'attuazione della legge 210/1992 sono state trasferite alle
Regioni con d.lgs ll2ll998 e le successive manovre di bilancio ne hanno cancellato lo stanziamento
quantificato in 172.895.662 euro annue sulla base di criteri condivisi in Conferen zalJnifrcatarecepiti
in appositi DPCM, senza tener conto dell'ulteriore fattispecie connessa allafivalutazione monetiria
dell'indennitd integrativa speciale. Tale diritto d stato sancito successivamente con Sentenza della
Corte Costituzionale n.293 120 I | .

A seguito della sentenza della Corte Europea dei Diritti dell'Uomo del 3 settembre 2013,le Regioni
hanno prodotto la document azione per la quantificazione delle spese sostenute per l'ercgazione degli
indennizzi nonch6 per la determinazione del numero dei soggetti danneggiati e hanno chiesto il
ripristino dei finanziamenti soppressi per gli anni 2012, 2Ol3 e 2014 nonch6 il pagamento degli
arretrati per la rivalutazione dell'indennitd integrativa speciale fino al 2011 per complessivi 735 ml
di euro (che includono gli importi pagati dalle Regioni con maturazione dell'indennitd integrativa
speciale per gli anni 2012,2073 e 2014; le rivalutazioni dell'indennitd integrativa speciale per gli
anni2012 -2014 non erogati dalle Regioni; gli arretrati per le rivalutazione dell'indennitd integrativa
speciale fino all'anno 2011). L'onere d stato corrisposto cosi ripartito nel bilancio dello Stato: 100 ml
per l'anno 2015;200 ml per l'anno 2016;289 ml per l'anno 2017 e 146 mlper l'anno 2018.
L'emendamento mira a dare copertura continuativa alla spesa dal 2022,I'importo d quantificato in
base al monitoraggio dei dati che ha evidenziato l'erogazione di indennizzi per circa 168 milioni
l'anno in media totalmente a carico delle Regioni (842 milioni di euro per il period o 2015 - 2019)
Si ricorda che le Regioni, ai sensi dell'art. I comma 586 della Legge 20812015, hanno anticipato, le
risorse per tale funzione, spese sono correnti e continuative, pur dovendo comunque rispettare il
pareggio di bilancio, gli obiettivi difnanza pubblicaprevisti annualmente dalle leggi dello Stato
nonchd il rispetto dell'equilibrio economico e finanziario del Servizio sanitario regionale e
l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza, come certificati dal Tavolo tecnico per la verifica
degli adempimenti di cui all'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenzapermanente per i
rapporti tra 1o Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

31"\''aloriazazi*ne turistiea del Pae*e ira reEazione alle Otimpiadi invernali 2026 e ai XX
Giochi del Mediterya:leo 202S

Dopo l'articolo 2 d aggiunto il seguente:

"Articolo 2 bis (Valorizzazione turistica del Paese in relazione alle Olimpiadi invemali2026 e per i
XX Giochi del Mediterraneo2026)
"1. Al fine di incrementare l'attrattivitd turistica del Paese in relazione allo svolgimento delle
Olimpiadi invernali 2026 ed ai XX Giochi del Meditenaneo 2026 anche oltre il termine degli eventi
sportivi, d autorizzato un finanziamento per un importo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni
2021 e2022 e 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal2023 al-2026. Con uno o pit decreti del
Ministro per il Turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle frnanze,da adottare d'intesa



i Presidenti delle Regioni e Province autonome interessate, sono identificati gli interventi. I medesimi
decreti ripartiscono anche le relative risorse.
2,Agli- o-ue-{ sl pfqvv-gdg-glpdlqlrte fidpzione delle risorse del fo_n-{g di qui all'articolo_ 1, comm 9200,_
della legge 23 dicembre 2014,n. it0 p;iit*"r021;del fbrdo oiiuiJri;art.io,comma 5, del decreto
legge 29 dicembre 2004, n.282. convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307
per gli anni 2022 e 2023 e del fondo di cui all'articolo l, comma 200, dellalegge 23 dicembre 2014,
n. 190 per gli anni dal 2024 a\ 2026;'

Relazione
La proposta normativa prevede uno stanziamento di risorse per incrementare le iniziative di
attrattivitd turistica delle Regioni e Province autonome coinvolte nell'organizzazione delle gare
olimpiche invernali ooMilano 

- Cortina 2026" e dei XX Giochi del Meditenaneo 2026,con intervinti
che perdurino oltre la durata temporale degli eventi sportivi. Agli oneri si provvede mediante
riduzione delle risorse del fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 25 dicembre 2014, n.
190 per l'anno 2021, del fondo di cui all'art.10, comma 5, del decreto legge 29 dicembre2004,n.282,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307 per gli anni 2022 e 2023 e del
fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 da|2024.

32. F*nrltl per la prngettazione esecutiva delle opere e dsgli interventi previsti al c. 134 della
tegge t45l?0i8

Dopo l'articolo 29 d aggiunto il seguente:

Articolo 29 bis (Progettazione esecutiva delle opere e degli interventi previsti al c.134 della legge
14s/2018)

l. Dopo il comma 134, dell'articolo l, della legge 30112/2018,n.145, d aggiunto il seguente:
"134 bis. E istituito un fondo per la prog.ttLione esecutiva delle opere e degli interventi
previsti al comma 134 daassegnare alle Regioni con la dotazione frnanziariadi 50 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Gli importi spettanti a ciascuna Regione sono
definiti nelle medesime percentuali della tabella I di cui al comma 134 e ripartiti con decreto
del Ministero dell'Economia e delle finanze."

2. All'onere si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'art.10, comma
5, del decreto legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con modificazioni, dallalegge 2l
dicembre 2004, n.307.

Relazione

Sono assegnate alle Regioni a statuto ordinario, in analogia agli enti locali, risorse per la progettazione
esecutiva delle opere ed interventi previsti al comma 134 della legge l45l20l1.

M;{TERIA :,rtVOR$ E ISTRUZICINE

33. Motlifiche all'Art. I0 t'{nclenniti per i lavoratnri stagionali del turismo, rlegli
stabifirnenfi termrli, ddkr spettncolo e dello sport oo

Dopo il comma 9 d inserito il seguente:

u9-bis. Una quota pari al 5% delle risorse di cui al comma 9 sono destinate al riconoscimento di
un'indennitd onnicomprensiva pari a 600 euro a favore di lavoratori dipendenti e autonomi,
indipendentemente dal settore di appartenenzo, che in conseguenza dell'emergenza epidemiologj,r1",frr-_,

iTI#



da COVID-I9 hanno cessato, ridotto o sospeso la loro attivitd o il loro rapporto di lavoro e non
risultano beneiiciari di alcun ristoro sulla base dei prowedimenti emanati in conseguenza
de\lgryUerZq*ep!Leru9!99!c!_!-u*i-_qomp_19;i igog1gllj p!_USgipgryt! ai !!199i1ti utracuticutari it
cuitirocinio i stato sospeso o deftnitivamente intenotto in consigii,ia iiltaiutcitta;ti-imergieiza"
Relazione
L'emendamento d finalizzato alla creazione di una riserva di risorse con la finalitd di assicurare il
ristoro per quelle categorie di lavoratori indipendentemente dal settore economico di appartenenza
che hanno cessato, ridotto o sospeso la loro attivitd, compresi i soggeffi partecipanti ai tirocini
extracurriculari il cui tirocinio d stato sospeso o definitivamente interrotto in corrsegr"rrra della
emergenzada COVID-19, che non risultano essere beneficiarie di alcuna indennitd dai provvedimenti
precedentemente emanati dal Governo.

34. \uove disp*sizioni in m*rtrlnia dI tratt*rmenti di infegr*zione snlariale

All'articolo 8, comma 1, dopo il primo periodo inserire il seguente *I datori di lavoro privati che
hanno esaurito anteriormente al 31 marzo 2021 la fruizione del trattamento ordinario di
integrafione salariale nel limite massimo delle 12 settimane, di cui all,articolo 1, comma 300 della
Legge 30 dicembre 2020, n. 178, possono usufruire anche con decotenza anteriore all'l aprile
2021 delle 13 setlimane di cui al periodo precedente, purchd comunque entro il 30 giugno 2011."

Relazione
L'emendamento proposto d finalizzato ad assicurare una continuitd di tutele ai lavoratori, evitando
possibili scoperture che si verrebbero a determinare dal combinato disposto della Legge di Bilancio
n. 17812020 e del D.L. n.4112021. Nello specifico, la Legge di Bilancio dispone la possibilitd per i
datori di lavoro privati di poter ricorrere al trattamento ordinario di integrazione salariale COVIIi per
12 settimane a partire dal I gennaio 2021 fino al 31 marzo 2021 mentre il D.L. Sostegni pr.vede
ulteriori 13 settimane di CIGO per tutte le aziende ma con decorrenza dal I aprile 2)21.pertanto,
poichd le 12 settimane previste dalla Legge di Bilancio non coprono interamente il periodo I gennaio
2021-31 marzo 2021, resterebbero scoperti gli ultimi giorni di marzo.

35" Nu*v* lc?definit$ per i [avor*tori *ssunti a tempo deterrnin*to cnn contratti eictrlci

Dopo l'articolo l0

*Art- 
10 bis - Nuova indennitd per i lavoratori ossunti a tempo determinato con contratti cictici

l. Ai lavoratori dipendenti assunti dalla stessa azienda con piit contratti a tempo determinato
per unq durata complessiva di almeno 18 mesi tra il Io gennaio 2017 e la data di entrata in vigore
della ptesente disposizione e con almeno 30 giornate lavorative per ogni anno solare, che abbiano
cessato involontariamente il rapporto di lavoro nel periodo compreso tra il lo gennaio 2019 e la
datu di entrata in vigore della presente disposizione, non titolari di pensione, ne, di rapporto di
lavoro dipendente, ne' di NASPI, allu data di entrata in vigore della presente disposizione, e,
riconosciuta un'indennitd onnicomprensiva pari a 2400 euro. La medesima indennitd i
riconosciuta ai lavoratori in somministrazione, impiegati presso la stessa azienda utiliaatrice per
almeno 18 mesi tra il Io gennaio 2017 e la duta di entrata in vigore della presente disposizioie e
con almeno 30 giornate lavorative per ogni anno solare, che abbiono cessato involontariamente il
rapporto di lavoro nel periodo compreso tra il Io gennaio 2019 e la data di entrata in vigore della
presente disposizione, non titolari di pensione, ne' di rapporto di lavoro dipendente, ne, di NASpI,
alla data di entrata in vigore della presente disposizione.



L'indennitd di cui al comma I non i cumulabile con alcuna delle indennitd previste dal decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modfficazioni dalla legge 24 iprile 2020, n. 27 e
suc99s1!_u-e_modiJicazioni e dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, dA d.l. 28'ofiobre 2020, n. 137
e dal d.1.9 novembrA2l2q, n.749.--
2- La suddetta indennitd i cumulabili con I'assegno ordinario di invslidird di cui alla legge 12
giugno 1984, n. 222.

3. L'indennitd di cui al presente articolo non concorue alla formazione del reddiro ai sensi del
decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 ed i erogate dall,INpS, previa
domanda, nel limite di spesa complessivo di ... milioni di euro per l,anno zhzo, t,tNps priwede
al monitoraggio del rispetto del limite di spesa e comunica i risultati di tale attivitd al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali e al Ministero dell'economia e delle Jinonze. eualora dal predetto
monitoraggio emerga il verfficarsi di scostamenti, anche in via piospettic{ rispetto al predetto
limite di spesa, non sono adottati altri prowedimenti concessorl',

Relazione
Dalle indennitd previste nei precedenti dispositivi normativi per fronteggiare la crisi economica
derivante da COVID-I9, sono rimasti esclusi moltissimi lavoratori o...r[-uti stabilmente presso la
stessa azienda con contratti a tempo determinato a cadenza ciclica, ur"La se non rientranti nella
categoria degli stagionali.
E il. caso, ad esempio, delle migliaia di lavoratori occupati negli aeroporti nei picchi di lavoro
stagionale e di molti altri la cui assunzione, sempre a tempo determinato, t d"ttutu da un andamento
ciclico dell'attivitd, ai fini di una migliore organizzazione della stessa (negozi aperti solo per la
stagione turistica, commercio di prodotti artigianali legati al turismo, ecc.).
Per analogia, si ritiene.opportuno allargare anche a tale fattispecie l'indennitd prevista per i lavoratori
stagionali, poich6 anche nel loro caso, per esigenze di gestione aziendale, cisi trova di fronte a un
succedersi di contratti a tempo determinato che comportino un'aspettativa di occupazione stabile, per
quanto frammentaria.

3S. Furnzicnsneemtn centri impiego

All'articolo 11, dopo il comma 2 d inserito il seguente:

"2-bis: Al comma 3-bis dell'articolo 12 del Decreto-Legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante
Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadiniizo u di pensioni, convertito con
modiJicazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26, il terzo capoverso i cosi modiJicalo: ,,A deco*ere
dall'anno 2021, alle Regioni e le Province oatonotne di Trento e di Bolzano sono trasferiti 75
milioni di euro da destinare ui centri per l'impiego a copertura degli oneri di jinaniiamento
corre lati ull' esercizio de lle relative funzio ni.
All'articolo ll, il commn 3 i modfficato sostituendo upari a 1.010 milioni di euro" con ,,pari a
1.085 milioni di euro,,.

Relazione
L'emendamento risulta necessario al fine di consentire alle Regioni e alle province autonome, anche
attraverso le societd a partecipazione pubblic a, le agenzie e glienti regionali, o le province e le cittd
metropolitane se delegate all'esercizio delle funzioni, di coprire i cosii fissi e ricorrenti connessi al
funzionamento (dotazioni strumentali, locazioni, manuteniioni, utenze , servizi accessori vari) dei
nuovi contingenti di operatori che saranno assunti in atinzione del piano straordinario di
potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro. L'emendamento risulta
ancora piir importante. alla luce di quanto previsto dall'articolo 18, comma 3 del DL per cui il servizio
prestato dai c'd. "Navigator" costituisce titolo di preferenza nei concorsi pubblici, compresi quelli per



i centri per l'impiego, banditi dalle Regioni e dagli enti ed Agenzie dipendenti dalle medesime, che
risultano ad oggi bloccati proprio dalla mancata copertura degli oneri di funzionamento.

J7. Art. 31 - {Misure per thvorire l'attivitil ttidatti*a e per il recupero dolle competenze e

dell* s*cialiti delle studente*se o tlegti studenti nell'emergemza COVID-,l9)

Osservazioni
Al riguardo, si chiede che l'articolo 31 sia integrato prevedendo forme e mezzi di intervento anche a
favore delle scuole paritarie e delle istituzioni formative accreditate ai sensi del Capo III del
decreto legislativo n.22612005 che erogano percorsi di Istruzione e formazione professionale e

delle fondazioni ITS, che sono parte integrante del sistema di educazione e istruzione nazionale.
Relazione
L'articolo prevede, infatti, una serie di interventi assolutamente indispensabili a sostegno del sistema
scolastico ed educativo del Paese ma non tiene in alcuna considerazione il ruolo svolto dalle scuole
paritarie nel sistema di educazione e istruzione nazionale. Le necessarie misure di contenimento
hanno determinato una situazione di grave sofferenza ftnanziarianel settore e il rischio d che, senza
un adeguato sostegno da parte dello Stato, molte Scuole paritarie non saranno in grado di sostenere
gli oneri sostenuti a causa della pandemia con gravissime ripercussioni.
Si chiede quindi di introdurre forme e mezzi di intervento anche a favore delle scuole paritarie.
Occorre inoltre prevedere forme di sostegno anche in favore delle istituzioni formative accreditate
ai sensi del Capo III del decreto legislativo n. 22612005 che erogano percorsi di Istruzione e

formazione professionale e delle fondazioni ITS.

38" Artie*to aggi*nfivt - Garamria valitliti axno f,orrnativ* 2{}2{}-20?I

l. Qaalora, a seguito delle misure di contenimento dell'epidemia da COVID- S.4,RS 2, i sistemi
regionali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), i sistemi regionali che realiaano
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore QFf$ e gli Istituti Tecnici Superiori (ITS)
non possano effittuare il numero minimo di ore previsto dalla vigente normntiva per ciascun iter
formativo, l'anno formativo 2020/2021 conserva comunqae validitd.
2. Qualora si determini una riduzione dei livelli qualitativi e quontitativi nelle attivitd diformazione
svolte, si deroga alle disposizioni di cui qll'articolo 4, comma 7 del Decreto del Presidente della
Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22. I medesimi istituti ossicurano, laddove ritenuto necessorio e
individuandone le relative modalitd, il recupero di apprendimentifunzionale al completamento del
percorso didattico.

3. Qualora gli allievi iscritti ai percorsi erogati nell'ambito dei sistemi regionali di Istruzione e

Formazione Professionale (IeFP), dei sistemi regionali che realizzano i percorsi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) e degli Istituti Tecnici Superiori (I.TS.) non rispettino
la frequenza minima di tre quarti della durata del percorso, il collegio docenti pub comanque
esprimere parerefavorevole all'ummissione all'annualitd successiva o all'esame.
Relazione

L'emendamento d conforme a quanto chiesto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome il 28 aprile 2020 in fase di conversione del decreto legge n. 22 dell'9 aprile 2020 e al
documento approvato dalla stessa Conferenza in data 11 febbraio 2021.
L'emendamento d frnalizzato a garantire la validiti dell'Anno Formativo 2020/2021anche qualora, a
seguito di provvedimenti finalizzati al contenimento della pandemia, i sistemi regionali di Istruzione
e Formazione Professionale (IeF.P.), i sistemi regionali che realizzano i percorsi di Istruzione e

Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) e gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) non realizffistt,=

{{w



numero minimo di ore previsto dalla vigente normativa e a prevedere, con riferimento
all'ammissibilita della spesa, che in caso di rimodulazione delle attivite a seguito di misure frnalizzate
al contenimento del COVID-19 che comportino riduzioni dei livelli qual-itativi e quantitativi delle
att ivitd, no@iidi?rmzone det-aontrib uto.

39' Artietlo agginntivo * *Iisure * fhvore tlei lavoratori agricoli a tempo tleterminat<i

AiJini del trattamento di cui all'art. 21, legge 23 luglio 1991, n. 223, i lsvoratori ogricoli a tempo
determinoto che sospendono o riducono I'attivitd lavoraiiva in conseguenza dell,emergenza
epidemiologica da COVID-L9 possono richiedere aifini previdenziali e assistenziali, in aggiunta
alle giornate di lavoro prestate nell'anno 2020, ii ricinoscimento di un numero di giornate
necessarie al raggiungimento di quelle lavorative effittivamente svolte nell,anno 2019.
Relazione

L'emetgenza CoVID-19 ha comportato per molti lavoratori appartenenti al settore agricolo una
riduzione delle giornate lavorate. Al fine diridure gli effetti regaiiui della diminuzione delle giornate
sul calcolo della DS agricola d necessario che sia riconosciuia la garanziaper gli operai agricoli a
tempo determinato, in aggiunta agli effettivi giorni di lavoro prestati, di un num-ero di giornate utilial conseguimento delle stesse prestazioni assistenzial i del 2019 (cosiddetto trascinamento)
estendendo la definizione "calamitd naturali" a tutti gli eventi distruttivi per la produzione e
1'o-ccupazione compreso il CoVID-19, del beneficio del rtrascinamento 

delle giornate,,, gid previsto
dall.'art'21della Legge 23 luglio l99l,n.223.Traquesti lavoratori rientrano ad esempio i lavoratori
agricoli di agriturismi, che a causa delle ricadute delia emergenza epidemiologica hanno lavorato per
pochissime giornate, o addirittura non hanno affatto lavoratI, nel corso aetZOZO.
La proposta tutela i anche i lavoratori agricoli c.d. "fragili" che a causa di particolari situazioni legate
ad una patologia, all'etd o ad altre fragilitd, sono a rischio COVID- I 9, non possono svolgere la propria
prestazione lavorativa, ma non hanno alcuna copertura economica da parte della decret azioneemessa
per contrastare le ricadute occupazionali della emergenzaepidemiologica.

4{i. Arti**lo ;rggixrntir,* - dlonyenziomi
srienfamexfo di q u*rlsri*lsi tiSrol*gia

pcr lo svolgimento di tirocini di formazione e

Al punto 25 dell'allegato B del DPR 26 ottobre 1972, n. 642 d apportata la seguente modifica: dopo
le parole "Contratti di lavoro e d'impiego sia individuali che coliettivi," si algiungono le seguenti
parole "convenzioni per lo svolgimento di tirocini di formazione e orieiia*ioto di quolsiasi
tipologia,"

Relazione
L'Agenzia delle Entrate ha confermato in un recente interpello che l'obbligo dell,imposta di bollo si
applica sempre nel caso 

.di 
documenti privati che hanrro per oggetto convenzioni. Vi rientrano,

dunque, anche le convenzioni in materia di tirocini di orientamento e formativo.
Bench6 il tirocinio non si configuri come un rapporto di lavoro, la convenzione di tirocinio pud essere
assimilata a un contratto di lavoro e pertanto pud ricadere nella fattispecie di esenzione di cui
all'articolo 25 dell'allegato B del DPR n. a+1nz (contratti di lavoro). peraltro, anche ai fini
dell'applicazione del Testo Unico in materia di tutela della salute e delia sicurezz'anei luoghi di
lavoro, il tirocinante d equiparato ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legislativo
n. 81/2008 al dipendente.



L'assoggettamento ad imposta di bollo ostacola ulteriormente la partecipazione del mondo datoriale

alle iniziative di tirocinio che per un consistente numero sono rivolte a categorie deboli - persone con

disabiliti fisiche o mentali, soggetti in traffamento psichiatrico, ex dipendenti o persone affette da

d$i-rulenza-in terap-ia, flova-ni--cEe abbandonano laTCuola-Gf*seciindo-ciclo-di- iatrurione o

formazione, disoccupati di lunga durata - che hanno enormi difficoltd di inserimento nel mondo del

lavoro, soprattutto nell'attuale momento di grave crisi che stiamo vivendo a causa della pandemia

COVID.I9.
E da evitare inevitabilmente un calo del numero dei tirocini per i giovani oppure soggetti svantaggiati

che potranno avere una esperienza lavorativa. Viene cosi depotenziato uno strumento dimostratosi

utile per avvicinare queste categorie di persone al mondo di lavoro e a favorire il loro inserimento.

Specialmente dopo l'emergenza COVID-l9 d necessario disporre di strumenti che favoriscano

l'inserimento delle persone nel mercato del lavoro e incoraggiano le aziende, togliendo oneri e costi

burocratici. Si ritiene allora che l'esenzione dall'imposta di bollo sia un modo per facilitare la

stipulazione delle convenzioni per i tirocini. Con l'esenzione dall'imposta di bollo i tirocini

verrebbero anche equiparati agli altri atti in materia di lavoro, i quali non sono soggetti a questo onere

tributario e burocratico.

41. C*invalgirnento <Iei meElic& specializzandi nella c&mpagn* vaccinsle

All'articolo 20, comma 2,lett. a) sostituire le parole "il comma 459 d soppresso" con le seguenti:
o'Al comma 459le parole "la partecipazione dei medici in formazione specialistica" fino alle parole

"d in ogni caso garantita dalla struttura sanitaria presso la quale svolge il predetto periodo di

formazione" sono sostituite dalle seguenti:

"I medici in formazione specialistica partecipano alle attivitd di somministrazione dei vaccini su base

volontaria, anche durante la loro iscrizione ai corsi di specializzazione, al di fuori dell'orario dedicato

alla formazione specialistica e in deroga alle incompatibilitd previste dai contratti di formazione

specialistica di cui al decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368. La partecipazione all'attivitd

vaccinale avviene attraverso il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione

coordinata e continuativa presso le aziende ed enti del SSN, di durata non superiore a sei mesi,

prorogabili in ragione delle necessitd del piano di cui al comma 457. Ai medici specializzandi, oltre

al trattamento economico previsto dal contratto di formazione specialistica d corrisposto un compenso

di orario di 40 euro lordi omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere

a carico dell'azienda o ente che ha formalizzato l'incarico. Sono a carico dell'azienda o dell'ente

presso il quale il medico specializzando svolge l'attivita la copertura assicurativa e per infortunio,

fatta salva la copertura assicurativa per colpa grave a carico del medico specializzando.

La procedura prevista dal presente comma, pud essere espletata contestualmente a quella di cui al

comma 460".

All'articolo 20, comma, 2,lett. g), al quarto periodo le parole: "Per l'attuazione del comma 462" sono

sostituite dalle seguenti: o'Per l'attuazione dei commi 459 e 462".

Relazione
Le modifiche sopra proposte al testo dell'articolo 20 delD.L.4ll202l sono motivate dalla necessiti

di recepire il contenuto essenziale del Protocollo d'intesa tra il Governo, le Regioni e Province

Autonome e le Associazioni dei Medici in Formazione Specialistica del 6 marzo u.s., il quale,

attribuendo implicitamente alle Regioni e Province autonome la regia dell'operazione, consente una

celere assunzione degli specializzandi medici a fronte della necessitd di garantire in tempi rapidissimi

la loro partecipazione alla campagna vaccinale considerato anche l'esistenza di un rapporto piir

immediato e diretto tra le amministrazioni regionali e le universitd. Va infatti tenuto presente che il
medico specializzando deve necessariamente coniugare l'obbligo formativo che fa capo agli atenei

con gli obblighi contrattuali derivanti dall'applicazione della norrna in esame. L'applicazione



dell'articolo 20 nel testo vigente, qualora non integrato, come sopra proposto con una parallela

procedura di reclutamento dei medici in formazione specialistica determinerebbe, invece, un

differimento del lorolt-ile implqgg,-?tt9li flg-1gpilpcgS-q4fi3glg{glulgti ppil?,qo:glUliqq-" dell'i1er

di ;ui;iComma 4Oo-O.jtta i,."Tf8/r}2o;;. Peraltro va sottolineato che le Regioni hanno gid raccolto i

nominativi di molte centinaia di specializzandi disponibili ad essere impiegati immediatamente e gran

parte di esse ha posto gii in essere le azioni necessarie al conferimento degli incarichi ai medici in

parola.

43. Risr:rse per l'attivifi di vaccinazione presso le farm*cie nelle Regioni a Statuto speciale e

nelle Frovirtee aut*rnorne di Tre*to e Bolzano

Al comma 2,lett. h, dell'art. 20 delDL 4ll202l d infine aggiunto il seguente periodo:

"Le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano, per le finalitd di cui al

medesimo comma, possono ttilizzare le risorse frnanziarierese disponibili ai sensi dell'art. 1, comma

463-bis della legge 30 dicembre2020,n. 178 (allegato B-bis), nei limiti degli stanziamenti a ciascuna

assegnati".

Relazione

L'emendamento proposto, considerato che le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di

Trento e Bolzano non sono beneficiarie dei fondi di cui all'art. 1, comma 406-ter dellalegge2T

dicembre 2017, n.205, d frnalizzato a consentire alle stesse diutilizzare, per la copertura delle spese

relative all'attivitd vaccinale presso le farmacie, almeno le risorse frnanziarie gid rese disponibili per

le finalitd di cui all'art. 1, comma 463-bis della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (allegato B-bis), nei

limiti degli stanziamenti a ciascuna assegnati.

43. R.endirontazirme delle s6rese renn$ve al reclutamento del personal* delle professioni sanitarie

e di *peraturi socio-sanitari

Dopo l'articolo 22, d inserito il seguente:

"Art.22bis
(Rendicontazione delle spese relative al reclutamento del personale delle professioni sanitarie e di

operator i s o c io - s anit ari)

l. Le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale che, durante lo stato di emergenza

epidemiologica dell'anno2020, al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti

Oitta Oifrusione del COVID-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza, hanno stipulato, vista

la grave difficoltd di reperimento di personale, contratti di somministrazione di lavoro a tempo

determinato per il reclutamento di personale delle professioni sanitarie e di operatori socio-sanitari,

sono autorizzati a rendicontare le spese relative al suddetto personale a valere sugli stanziamenti

previsti per gli articoli 2bis, comm a I , e Zter, comma 1 , del d.l. 1812020, convertito con modific azioni,

dalla l. 2712020, e per gli articoli 1, comma 5, e 2, comma 5, del d.1.3412020, convertito con

modifi cazioni, dalla l. 7 7 I 2020, nei limiti degli stanziamenti medesimi.".

Relazione

Gli articoli 2bis, comm a l, e Zter, commal, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27, prevedono misure straordinarie per il reperimento

di personale delle professioni sanitarie e operatori socio-sanitari, rispettivamente, conferendo

incirichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa o incarichi



individuali a tempo determinato destinando delle risorse a tal fine. L'articolo l, comma 5 del

decreto legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,n-

7I, -pe:rJ{tmisureitraord"inarie-per il reperirnento--di infernieri utilizzando,forme -di lavoro

autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, con decorrenza 15 maggio 2020 e

fino al 31 dicembre 2020, destinando delle risorse a tal fine. L'articolo 2, comma 5, secondo. periodo,

del sopracitato DL 34/2020, prevede di poter assumere personale dipendente per I'operativitd dei

mezzi di trasposto dedicati ai trasferimenti dei pazienti COVID-19, destinandodellerisorseatal

fine. Nel periodo emergenziale d risultato spesso impossibile ricorrere alle predette tipologie

contrattuali per il reclui=amento delle figure professionali in parola e il ricorso ai contratti di

somministrazione lavoro sono risultati essere l'unica via percorribile per dare una concreta e urgente

risposta assistenziale alla pandemia. Per tale motivo, l'articolo d'interesse intende attotiz:zarc le

aziende e gli enti del ServLio sanitario regionale a rendicontare, nei limiti di stanziamento previsti

dalle normi sopra richiamate, il personale amrolato con tale tipologia contrattuale.

,E4" Personale samit*ric eolltlc*ttt ixa quicscenz*

..L'articolo 3-bis, comma 1, del D.L. 14 gennaio 2021, n.2, convertito in legge, con modiflcaziotti,

dall'articolo 1 , comma l, della L. 12 maruo 2021, n.29 d abrogato."

Relazione

La norma di legge di cui si propone l'abrogazione consente alle aziende sanitarie e socio sanitarie, in

relazione allo stato di emergenza epidemiologica da COVID-I9, di conferire incarichi retribuiti con

scadenza non oltre il 31 dicimbre i022, in deroga alle previsioni dell'articolo 5, comma 9 del D.L.

g5/Z021,convertito dalla l. l35l20l2,al personale sanitario collocato in quiescenza avendo maturato

i requisiti anagrafici e contributivi per il pensionamento di vecchiaia, nel rispetto dei limiti di spesa

pr.rirti dall'articolo 11 del D.L.35l2}l9, convertito dalla L.6012019. L'ultimo periodo del comma

ctqhiticoe le nnn erooahiliti del trattamento orevidenziale per le mensilitd per cui l'incarico d

retribuito.

tro**itutto non risulta chiaro se l'anzidetta disposizione abbia implicitamente abrogato l'articolo 2-

bis, comma 5, del D.L. Lgl2O20, convertito dalia L. 2712020, che consente, sempre in relazione allo

staio di ernergenzada COVID-19 ed in deroga all'articolo 5, comma 9 del D.L, 95/2012, alle Regioni

e province autonome fino al 3 i dicembr e 2021 di conferire incarichi di lavoro autonomo di durata

non superiore a sei mesi ai dirigenti medici, veterinari e sanitari, al personale sanitario del comparto

e agli operatori socio sanitari gla in quiescenza secondo i limiti e gli stanziamenti di spesa previsti,

da ultimo, dall'articolo 1, comma 423 dellaL. 1781202A. L'articolo 2-bis, comma 5 del D.L. 1812020,

inoltre. non pone alcun divieto al cumulo tra reddito derivante dall'incarico e trattamento

pensionistico, estendendo anz\,la cumulabilitd anche all'ipotesi di cui all'articolo 14, comma 3 del

D.L.412019 convertito dalla L. 26DA19, vale a dire al caso di pensionamento per raggiungimento

della c.d. quota 100.

L,articolo 3-bis del D.L. 212A21, infatti. da un lato si sovrappone al disposto dell'arJicolo 2-bis,

comma 3 del D.L. t812020, ma dall'altro, diversamente da quest'ultima nofina, limita la possibilitd

di conferire incarichi al solo personale in quiescen za p$ pensionamento di vecchiaia e al solo

personale sanitario (con esclusione quindi degli operatori socio sanitari che appartengono al ruolo

iecnico). Inoltre esclude la cumulabilitd tra reddito da lavoro autonomo e reddito da pensione.

In particolare l'impossibilita di cumulo tra reddito da pensione e reddito da lavoro autonomo fa si che

la maggior parte dei sanitari in quiescenza per pensione di vecchiaia non sia piir disponibile ad

accettift gli incarichi proposti dalle aziende sanitarie, proprio in un periodo nel quale viene richiesto

di utilizzare nella campagna vaccinale tutte le risorse umane disponibili, le quali, in vigenza della

nonna di cui si proporl l;abrogazione, verrebbero ulteriormente limitate anche dall'impossibilite di

conferire incarichi di lavoro uutonorno al personale in quiescenza per pensione diversa da quella di



anzianitd, qualora si ritenesse abrogato l'articolo 2 bis, comma 5 del D.L.1812020. Qualora invece le

due norms coesistessero si creerebbe una inammissibile disparitd di trattamento tra i titolari di

pensione di vecchiaia" i quali per la durata dell'incarico non potrebbero pii percepire l'assegno

pensionistieo;-e-i-titol€rHel-l€-altrs f€rrne-di-pemi,one, ai -qpali; inveee-l,o' stesso tr"attamento

continuerebbe ad essere riconosciuto.
per le ragioni suesposte appare opportuna e necessaria l'abrogazione dell'articolo 3-bis del D.L'

2/2021.


